
I E K Š L I E T U
M I N I S T R I J A S  
2 0 2 3 .  G A D A  P Ā R S K A T S



SAĪSINĀJUMI                                                                     

IEKŠLIETU MINISTRA  UZRUNA 

NOZĪMĪGĀKO NOTIKUMU APSKATS 

PAMATINFORMĀCIJA

PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI

FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

PERSONĀLS

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI

GALVENIE PASĀKUMI, KURI TIKS TURPINĀTI

NĀKAMĀ GADA GALVENIE PASĀKUMI UN UZDEVUMI

PIELIKUMS

SATURS

02

            3                 

5

6

7

12

18

27

28

32

37

39

41



SAĪSINĀJUMI

03

I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A 2 0 2 3

AF plāns Atveseļošanas fonda plāns 

API Lietojumprogrammu saskarne

CBRNE Ķīmiskie, bioloģiskie, radioloģiskie, kodolmateriāli un sprādzienbīstamie materiāli

EUCARIS Eiropas transportlīdzekļu un vadītāja apliecību informācijas sistēma

ES Eiropas Savienība

ECRIS Eiropas Sodāmības reģistru informācijas sistēma

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds

EUMM Eiropas Savienības uzraudzības misija

EP Eiropas Padome

EK Eiropas Komisija

EEZ Eiropas Ekonomikas zona

FID Finanšu izlūkošanas dienests

FRAUD Finanšu un pabalstu krāpšanas apkarošana Baltijas jūras reģionā

FRONTEX Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūra

IIIS2 Jaunās paaudzes Integrētā iekšlietu informācijas sistēma

IDA

IeM Iekšlietu ministrija

IDB Iekšējās drošības birojs

IDF Iekšējās drošības fonds

IT Informācijas tehnoloģijas

KPC Katastrofu pārvaldības centri

KDAP Kopējās drošības un aizsardzības politika

KVC Krīzes vadības centrs

Iekšējās drošības akadēmija
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LVRTC Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs

LU

Latvijas Pašvaldību savienībaLPS

Latvijas Universitāte

MK Ministru kabinets

NBS Nacionālie bruņotie spēki

NVA Nodrošinājuma valsts aģentūra

NVO Nevalstiska organizācija

PMIC Patvēruma meklētāju izmitināšanas centrs

PMIF Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds

PMLP Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

RSU Rīgas Stradiņa universitāte

RVS Resursu vadības sistēma

SRAP Strukturālo reformu atbalsta programma

UCAK Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža

VP Valsts policija

VUGD Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests

VPK Valsts policijas koledža

VM Veselības ministrija

VRS Valsts robežsardze

VDD Valsts drošības dienests

VCAP Valsts civilās aizsardzības plāns

VK Valsts kontrole

NMPD Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests



Arī 2023. gadā iekšlietu dienesti ieguldīja neatsveramu darbu drošības un kārtības nodrošināšanā visā

valsts teritorijā. Šobrīd strādājam, lai jau ar 2025. gadu būtu iespēja palielināt atalgojumu un arī sociālās

garantijas dienestos strādājošajiem. 

“Mēs dzīvojam hibrīdkara apstākļos, kuros 

katrs iekšlietu nozares darbinieks ir Latvijas aizstāvis.”
Iekšlietu nozares attīstība ir ieguldījums drošības stiprināšanā, tādēļ gandarījums, ka Iekšlietu

ministrijai sadarbībā ar Valsts policijas koledžu, Rīgas Stradiņa universitāti un Latvijas universitāti ir

izdevies izveidot augstāko izglītības iestādi – Iekšējās drošības akadēmiju. Ar tās palīdzību piesaistām

gan jaunus darbiniekus, gan ceļam kvalifikāciju jau esošajiem darbiniekiem. 

Esam veiksmīgi stiprinājuši Latvijas spējas cīņā ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, terorisma un

proliferācijas finansēšanu, Finanšu izlūkošanas dienestam kļūstot par galveno iestādi sankciju izpildes

jautājumos.

Aizvadītajā gadā ir ieguldīts darbs pie apstākļu un vides uzlabošanas dienestos. 2023. gadā īstenoti

vairāki būtiski projekti dienestu reaģēšanas spēju palielināšanai un darba vides uzlabošanai, kā ietvaros

izbūvēti un ekspluatācijā nodoti divi jauni katastrofu pārvaldības centri – Iecavā un Priekulē, kas

projektēti, ņemot vērā dienestu darba specifiku. Kopumā līdz 2029. gadam plānojam uzcelt 34 jaunus

katastrofu pārvaldības centrus.

Kopš Krievijas pilna mēroga iebrukuma Ukrainā kopā ar sadarbības partneriem esam uzsākuši civilās

aizsardzības stiprināšanu – patvertņu regulējuma izveidi, sirēnu pārklājuma uzlabošanu, iedzīvotāju

efektīvas apziņošanas sistēmas un Krīzes vadības centra izveidi.

Vēlētos izcelt iekšlietu dienestu aizgājušā gada darbu pie drošības lietotnes “112 Latvija” izstrādes,

kuru jau šobrīd savos viedtālruņos var lejupielādēt un izmantot ikviens! 

Lai arī izaicinājumu ir daudz, svarīgs ir mērķis – droša, attīstīta un ekonomiski stabila Latvija!  

Par drošu Latviju!
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2023. gadā iekšlietu nozares kapacitātes stiprināšana ir bijis

svarīgākais uzdevums, ņemot vērā šī brīža ģeopolitisko situāciju –

Krievijas izraisīto karu Ukrainā un izaicinājumus, ar kuriem

saskaramies. Esam paveikuši lielu darbu austrumu ārējās robežas

izbūvē. Līdz 2023. gada beigām tika pabeigta Latvijas-   

Baltkrievijas robežžoga izbūve uz visas sauszemes robežas

aptuveni 112 km garumā. Austrumu robežas izbūve ir nozīmīgs

ieguldījums gan Latvijas, gan Eiropas Savienības kopējās drošības

stiprināšanā. Mūsdienīgi izbūvētā robeža ar tehnoloģiski

inovatīviem risinājumiem jau šobrīd ļauj Valsts robežsardzei

efektīvāk sargāt austrumu robežu. Šis ir nozīmīgs ieguldījums arī

cīņā ar Baltkrievijas režīma īstenoto hibrīdkara elementu –

nelegālās migrācijas veicināšanu uz ārējām Eiropas Savienības

robežām. 

IEKŠLIETU MINISTRA RIHARDA KOZLOVSKA
UZRUNA

Iekšlietu ministrs Rihards Kozlovskis
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Pabeigta KPC būvniecība Iecavā un Priekulē.  Tika uzsākts darbs pie KPC

izbūves (projektēšana un būvdarbi) Liepājā, Salacgrīvā, Viļānos, Alsungā,

Aizputē, Saulkrastos, Rūjienā, Alūksnē, Talsos un Tukumā. Atsevišķos

KPC kopā ar iekšlietu dienestiem un iestādēm tiks izvietotas arī NMPD

struktūrvienības, lai uzlabotu reaģēšanas pasākumu īstenošanu un

stiprinātu dienestu savstarpējo sadarbību. Kopumā līdz 2029. gada

beigām plānots nodrošināt 34 jaunu KPC būvniecību.

Šajā nodaļā Jūs varat iepazīties ar nozīmīgākajiem pasākumiem Iekšlietu ministrijā un

iekšlietu nozarē kopumā, kas tika uzsākti vai tika īstenoti 2023. gadā. 

Aktīvi noritēja austrumu robežas infrastruktūras izbūves darbi, kā arī IeM

un padotības iestādes strādāja pie tā, lai novērstu Latvijas-Baltkrievijas

valsts robežas nelikumīgas šķērsošanas gadījumus, ko radīja Baltkrievijas

režīma īstenotais hibrīduzbrukums.  Līdz 2023. gada 31. decembrim tika

izbūvēts žogs ~112 km garumā gar Latvijas-Baltkrievijas robežu

(posmos, kas nav gar publiskajām upēm), bet uz Latvijas-Krievijas

robežas izbūvētas patruļtakas ~230 km un žogs ~99 km garumā. 

2023. gadā tika apturēta robežšķērsošanas vietu “Vientuļi”, “Pededze”

un “Silene” darbība un sadarbībā ar NBS veikti pretmobilitātes pasākumi. 

Austrumu robežas infrastruktūras izbūve 

Katastrofu pārvaldības centru būvniecība

2 0 2 3
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2023. GADA NOZĪMĪGĀKO NOTIKUMU
APSKATS

Atbalsta sniegšana Ukrainas civiliedzīvotājiem 

2023. gadā IeM izstrādāja un MK apstiprināja Pasākumu plānu atbalsta

sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā 2024. gadam. Plāns nosaka

visaptverošu atbalsta pasākumu klāstu Ukrainas civiliedzīvotājiem,

paredzot gan īstermiņa atbalsta pasākumus tiem, kuri tikko ieradušies

Latvijā, gan ilgtermiņa atbalstu sociālās palīdzības un pakalpojumu,

izglītības, veselības, nodarbinātības un integrācijas jomās.



[1] Apstiprināta Iekšlietu ministrijas darbības stratēģija 2023.-2027. gadam ar Iekšlietu ministrijas 2022. gada 15. augusta

rīkojumu Nr. 1-2/1075. Plašāk: Stratēģiskā plānošana | Iekšlietu ministrija (iem.gov.lv)

Mēs rūpējamies par ikviena Latvijas iedzīvotāja drošību.

MISIJA
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PAMATINFORMĀCIJA

Iekšlietu ministrija ir efektīva, moderna un augsti profesionāla

valsts pārvaldes iestāde.

VĪZIJA 

DARBS SABIEDRĪBAS LABĀ – strādājam pašaizliedzīgi

Latvijas iedzīvotāju un valsts labā, nodrošinot

tiesiskumu un objektivitāti;

PROFESIONALITĀTE – esam uz rezultātu orientēti

nozares profesionāļi. Nodrošinām nozares darbības

stabilitāti un institucionālo atmiņu, vienlaikus

pilnveidojot savas prasmes un darba vidi atbilstoši

mainīgajiem apstākļiem;

ATTĪSTĪBA – nodrošinām inovatīvu risinājumu un labās

prakses ieviešanu ministrijas un padotībā esošo iestāžu

darbības pilnveidošanai;

SADARBĪBA – strādājam līdzvērtīgi un atvērti kopā ar

padotības iestāžu un citu nozaru ekspertiem, kā arī ar

dažādām sabiedrības grupām un akadēmisko vidi.

VĒRTĪBAS:

[1]

[1]

[1]

https://www.iem.gov.lv/lv/strategiska-planosana


IEKŠLIETU MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS

POLITIKAS JOMAS, NOZARES, APAKŠNOZARES VAI FUNKCIJAS, PAR KURĀM IESTĀDE
IR ATBILDĪGA

Ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde iekšlietu  (valsts drošības un sabiedriskās kārtības un

drošības) nozarē, kas ietver sabiedriskās kārtības un drošības, valsts robežas drošības,

noziedzības novēršanas un apkarošanas, civilās aizsardzības, ugunsdrošības, ugunsdzēsības un

glābšanas, pilsonības, iedzīvotāju uzskaites un dokumentēšanas un migrācijas jomas. Ministrija

izstrādā, organizē un koordinē politiku minētajās jomās, organizē un koordinē likumu un citu ārējo

normatīvo aktu īstenošanu, veic citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas.

IeM statusu un darbību nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums un MK 2020. gada 22. septembra

noteikumi Nr. 589 “Iekšlietu ministrijas nolikums”. Ministrija ir augstākā iestāde tās padotībā

esošajām valsts pārvaldes iestādēm. Ministrija ir tieši pakļauta iekšlietu ministram, savukārt

ministrijas administratīvais vadītājs ir valsts sekretārs. Saikni starp iekšlietu ministru un Saeimu

nodrošina parlamentārais sekretārs.

IEKŠLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS STRATĒĢIJA 2023.-2027. GADAM
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Jaunā plānošanas modeļa ietvaros tika apstiprināta Iekšlietu nozares stratēģija 2023.-2027.

gadam, izstrādāta un apstiprināta Iekšlietu ministrijas darbības stratēģija 2023.-2027. gadam

(turpmāk – IeM stratēģija 2023.-2027. gadam), kā arī IeM padotībā esošo iestāžu darbības

stratēģijas 2023.-2027. gadam.

Iekšlietu nozares stratēģija 2023.-2027. gadam ir strukturēta atbilstoši piecām iekšlietu nozares

pārziņā esošajām politikas jomām, kā arī nosaka divus prioritāros horizontālos mērķus

(profesionāli, motivēti un uz attīstību orientēti nodarbinātie; kā arī kvalitatīva darba vide), kuri

atbilstoši kompetencei ir saistoši gan IeM, gan tās padotībā esošajām iestādēm. 

 MINĒTĀS POLITIKAS JOMAS

 Sabiedriskā kārtība un drošība.

 Valsts robežas drošība.

 Noziedzības novēršana un apkarošana.

 Civilā aizsardzība un katastrofu pārvaldīšana, ugunsdrošība, ugunsdzēsība, 
 glābšana un vienotais ārkārtas palīdzības izsaukuma numurs «112».

 Pilsonība, migrācija, iedzīvotāju uzskaite un personu apliecinoši dokumenti.

Katrā politikas jomā tika izvirzīti izmērāmi sasniedzamie prioritārie mērķi. Nozīmīgi minēt, ka

izvirzīto prognožu sasniegšanu ietekmējuši tādi ārējie faktori kā Baltkrievijas īstenotais

hibrīduzbrukums pret Latviju, kā arī Krievijas īstenotais pilna mēroga karš Ukrainā,  jo radītās sekas

ietekmē dienestu spēju pilnvērtīgi funkcionēt.

08
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Nozaru vadība un politikas plānošana. Darbības virziena mērķis – plānot un izstrādāt iekšlietu

politiku, kā arī nodrošināt nozares vadības procesus, organizēt, koordinēt un kontrolēt iekšlietu

politikas īstenošanu.

Valsts policijas darbība. Darbības virziena mērķis – aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības

un brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem

apdraudējumiem.

Valsts robežsardzes darbība. Darbības virziena mērķis – nodrošināt valsts robežas

neaizskaramību, kā arī novērst nelegālo migrāciju.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbība. Darbības virziena mērķis – nodrošināt

savlaicīgu un kvalitatīvu ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas darbu veikšanu, valsts ugunsdrošības

uzraudzības veikšanu, kā arī vadīt, koordinēt un kontrolēt civilās aizsardzības sistēmas darbību.

Iekšējās drošības biroja darbība. Darbības virziena mērķis – nodrošināt tiesiskumu un

objektivitāti tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonu un darbinieku izdarīto noziegumu atklāšanā,

izmeklēšanā, veicinot sabiedrības uzticību valsts pārvaldei. 

IeM stratēģijā 2023.-2027. gadam tiek nodrošināta sasaiste ar Iekšlietu nozares 2023.-2027.

gadam stratēģiju. IeM stratēģijā 2023.-2027. gadam noteiktās stratēģiskās prioritātes, ar tām

saistītie mērķi, galvenie snieguma rādītāji un iniciatīvas ir definētas ar mērķi IeM veikt pasākumus,

kas veicinātu Iekšlietu nozares 2023.-2027. gadam stratēģijā noteikto prioritāro horizontālo mērķu

sasniegšanu.

IeM  stratēģijā 2023.-2027. gadam noteiktas divas stratēģiskās prioritātes:

• lietderīgi, efektīvi un digitāli iekšējie procesi;

• motivēti un kvalificēti nodarbinātie.

Viens no IeM stratēģijas 2023.-2027. gadam stratēģiskajiem mērķiem ir ieviest biznesa procesu

vadību IeM. Šis process tika uzsākts 2023. gadā, tika sagatavotas vadlīnijas, informatīvas

prezentācijas IeM nodarbinātajiem par biznesa procesu ieviešanu IeM. Kopā 2023. gadā tika

pārskatīti desmit IeM procesi.

Tāpat IeM  stratēģijā 2023.-2027. gadam minēts stratēģiskais mērķis – digitalizēt politikas

plānošanas procesus un izveidot vienotu apmācību portfeli personāla attīstībai. 2023. gadā tika

ieviests datu vizualizācijas rīks, kam tika pieslēgtas četras automātiskās atskaites. 

MINISTRIJAS ĪSTENOTIE DARBĪBAS VIRZIENI
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Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes darbība. Darbības virziena mērķis – īstenot efektīvu

migrācijas un patvēruma politiku, efektīvu personu tiesiskā statusa noteikšanas un iedzīvotāju

uzskaites procedūru, nodrošināt PMLP pārziņā esošo informācijas sistēmu funkcionalitāti, ES

prasībām un standartiem atbilstošu personu apliecinošu un ceļošanas dokumentu izdošanu.

Vienotās sakaru un informācijas sistēmas darbība. Darbības virziena mērķis – veicināt

noziedzības novēršanu un apkarošanu, sabiedriskās kārtības un drošības aizsardzību, izmantojot

informācijas apstrādes un analīzes līdzekļus, kā arī nodrošināt IeM un tās padotībā esošās iestādes

ar ES prasībām atbilstošām operatīvo radiosakaru un privāto elektronisko sakaru tīklu sistēmām. 

Personāla fiziskā sagatavotība, veselība un sociālā aprūpe. Darbības virziena mērķis – veicināt

darbinieku spējas īstenot valsts drošības un iekšlietu politikas pasākumus, nodrošināt darbinieku

veselības stāvokļa un fiziskās sagatavotības atbilstību dienesta pienākumu izpildei, kā arī

nodrošināt darbiniekiem veselības aprūpes pakalpojumus un sociālās garantijas, kas noteiktas

attiecīgos normatīvos aktos.

Nodrošinājums iestāžu funkciju īstenošanai, atbalsts lietisko pierādījumu, arestētās un

izņemtās mantas glabāšanā. Darbības virziena mērķis – uzlabot nodrošinājumu (apgādi) iekšlietu

nozares iestāžu darbības efektivitātes paaugstināšanai, sniegt profesionālu atbalstu atbildīgajām

institūcijām un procesa virzītājiem lēmumu izpildē par rīcību ar lietiskajiem pierādījumiem un

arestēto mantu un administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un dokumentiem.

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršana. Darbības

virziena mērķis – nodrošināt pasākumu veikšanu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un

terorisma finansēšanas novēršanai un mazināt iespēju izmantot Latvijas finanšu sistēmu

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijai.

Valsts drošības dienesta darbība. Darbības virziena mērķis – īstenot pretizlūkošanas un

operatīvās darbības pasākumus, izmeklēšanas darbības saistībā ar noziedzīgiem nodarījumiem

valsts drošības jomā, valsts noslēpuma aizsardzības pasākumus, valsts amatpersonu aizsardzības

pasākumus, valsts konstitucionālās iekārtas un ekonomiskās drošības interešu aizsardzības

pasākumus, kā arī pretterorisma pasākumus un to koordinēšanu.
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Foto: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES 2023. GADĀ

Valsts policija (pakļautībā – Valsts policijas koledža)

Valsts robežsardze (pakļautībā – Valsts robežsardzes koledža)

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

(pakļautībā – Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža)

Valsts drošības dienests

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs

Iekšlietu ministrijas veselības un sporta centrs

Nodrošinājuma valsts aģentūra

Iekšējās drošības birojs

Ministrija ir valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Iekšlietu ministrijas poliklīnika" kapitāla daļu

turētāja. Ar iekšlietu ministra starpniecību MK īsteno FID institucionālo pārraudzību. Pārraudzība

neattiecas uz FID noteikto uzdevumu un tiesību īstenošanu, kā arī FID iekšējās organizācijas

jautājumiem, tostarp iekšējo normatīvo aktu izdošanu, uzziņas sagatavošanu un lēmumiem, kuri

attiecas uz nodarbinātajiem.
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VALSTS ĀRĒJĀS SAUSZEMES ROBEŽAS INFRASTRUKTŪRAS IZBŪVE GAR BALTKRIEVIJAS ROBEŽU

PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI

(PRIORITĀTES, PASĀKUMI)

Līdz 2023. gada 31. decembrim izbūvēts žogs ~112 km garumā gar Baltkrievijas robežu (posmos,

kas nav gar publiskajām upēm), žoga izbūve posmos gar publiskajām upēm jāpabeidz līdz 2024.

gada 31. jūlijam; turpinājās pārējās infrastruktūras elementu (patrulēšanas ceļi, koka laipas,

betona pontoni, patruļtakas) izbūve, visu infrastruktūras elementu izbūve un nodošana

ekspluatācijā gan 1., gan 2. būvdarbu kārtā paredzēta līdz 2024. gada beigām; patrulēšanas takas

izbūvi gar Baltkrievijas robežu posmā gar Daugavu 3. būvdarbu kārtā plānots pabeigt līdz 2025.

gada 1. ceturksnim, savukārt sakaru torņu un pievedceļu izbūvi šajā posmā – līdz 2024. gada

novembra beigām; rokādes ceļu izbūvi ap Riču ezeru būvdarbu pēdējā vai 4. kārtā gar Baltkrievijas

robežu plānots pabeigt līdz 2025. gada beigām.



I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A

13

Paredzēts aprīkot valsts ārējo sauszemes robežu ar mūsdienīgiem tehnoloģiskajiem

risinājumiem, kas sevī ietver optisko šķiedru kabeļu tīkla elektroapgādes tīkla

videonovērošanas stabu, datu pārraides tīkla un perimetra uzraudzības tehnoloģisko līdzekļu

(videonovērošanas, u.c.) infrastruktūru izbūvi un ierīkošanu, jaunu novērošanas un sakaru

torņu uzbūvi, kā arī esošo novērošanas un sakaru torņu atjaunošanu visas ārējās robežas

garumā. 

 

2 0 2 3

ROBEŽUZRAUDZĪBAS TEHNISKIE LĪDZEKĻI

VALSTS ĀRĒJĀS SAUSZEMES ROBEŽA INFRASTRUKTŪRAS IZBŪVE GAR

KRIEVIJAS ROBEŽU

Līdz 2023. gada 31. decembrim uz Latvijas–Krievijas robežas izbūvētas patruļtakas ~230 km un

žogs ~99 km garumā; tika organizētas cenu aptaujas žoga izbūvei ~57 km garumā un

dokumentācijas izstrādei pārējiem ~124 km; notika sagatavošanās darbi žoga izbūvei ~19,52 km

garā posmā ar NBS atbalstu, kuru paredzēts pabeigt līdz 2024. gada augustam; papildus jāizbūvē

~180 km žoga un ~53 km infrastruktūras; papildu žoga ~180 km garumā izbūve plānota līdz 2024.

gada 31. decembrim; sarežģītos posmos (~28,35 km) žoga un pontonu izbūve plānota līdz 2025.

gada 25. oktobrim.

Foto - Valsts nekustamie īpašumi: Latvijas-Krievijas robeža
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Infrastruktūras attīstība ir ilgtspējīgas un labi pārvaldītas iekšlietu nozares pamatā. Iekšlietu

ministrija, atbilstoši Eiropas semestra 2020. gada 8. jūnija ieteikumiem Latvijai, jau iepriekšējā

periodā ir sākusi ieviest Zaļās pārejas reformu iekšlietu nozarē, lai nodrošinātu, ka investīcijas tiek

veiktas, veicinot zaļo pārkārtošanos un digitālo pāreju. 2020. gadā ir uzsākts darbs arī pie

katastrofu un krīžu pārvaldības un reaģētspējas saglabāšanas un stiprināšanas Latvijā, paredzot

būvēt, renovēt un rekonstruēt esošo VUGD un citu katastrofu pārvaldībā iesaistīto dienestu un

iestāžu struktūrvienību tīklu, tostarp ņemot vērā ilgtspējīgas, un zaļas attīstības principus. Tika

izstrādāti tipveida skiču projekti, kas paredz moduļu tipa ēku būvniecību ar iespēju papildināt jebkuru

tipveida projektu ar papildus nepieciešamajām telpām citu dienestu vajadzībām, tādējādi vienuviet

izvietojot iekšlietu resora iestādes un, vajadzības gadījumā, arī citu resoru iestādes, būvējot KPC.

Pirmais mērķētais finansējums KPC būvniecībai ir piešķirts, pamatojoties uz MK 2021. gada 18.

marta sēdē (prot. Nr.28, 42.§ 2.punkts) lemto  – pieņemts konceptuāls lēmums atbalstīt papildu

finansējuma piešķiršanu pirmo astoņu objektu būvniecībai, kas tiktu izbūvēti, ievērojot iepriekš

aprakstītos principus. Pārskata periodā turpinājās un tika pabeigta objektu izbūve Iecavā un

Priekulē. Turpinājās un nākamajā periodā plānots pabeigt arī pārējo sešu objektu izbūvi Aizputē,

Dagdā, Ilūkstē, Kandavā, Rūjienā un Saulkrastos.

2023. gadā ir veikti iepirkumi un noslēgti būvdarbu līgumi vēl 10 KPC būvniecībai Liepājā, Salacgrīvā,

Viļānos, Alsungā, Daugavpilī, Madonā, Alūksnē, Talsos, Līvānos un Tukumā. Deviņi no tiem tiek būvēti

ar AF plāna atbalstu, kas paredz īstenot daļu no gandrīz nulles enerģijas patēriņa KPC būvniecības

visā Latvijas teritorijā, tādējādi nodrošinot reģionālās nevienlīdzības mazināšanu, uzlabojot

katastrofu pārvaldību.

 

KATASTROFU PĀRVALDĪBAS CENTRU BŪVNIECĪBA

Foto: Katastrofu pārvaldības centra atklāšana Priekulē  2023. gada 1. jūnijā
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Papildus minētajam likumprojekta “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023.,

2024. un 2025. gadam” sagatavošanas procesā MK 2023. gada 13. janvāra sēdē (prot. Nr.2, 1.§) ir

atbalstīta finansējuma piešķiršana IeM KPC būvniecībai 2023. – 2025. gadam 103 151 786 eiro

apmērā, paredzot vēl 16 KPC būvniecību Rīgā (Bolderājā), Jūrmalā (Dzintaros), Kuldīgā, Aizkrauklē,

Ludzā, Siguldā, Preiļos, Balvos, Dobelē, Kauguros, Krāslavā, Limbažos, Rēzeknē, Saldū, Jēkabpilī un

Jelgavā. 

Pārskata periodā, lai īstenotu attiecīgo ieceri, veikts darbs pie iepirkuma dokumentācijas izstrādes,

organizēti projektēšanas un būvdarbu iepirkumi, risināti jautājumi par būvniecībai nepieciešamajām

zemes vienībām un to pārņemšanu valsts īpašumā. Jau nākamajā (2024. gadā) plānots uzsākt

vairāku KPC projektēšanu un būvniecību.

Tādējādi kopumā līdz 2029. gada beigām ir plānots nodrošināt 34 jaunu KPC būvniecību, ievērojot

iepriekš aprakstītos principus.
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Sadarbības padomei var pievienoties ikviena NVO. Līdz 2023. gada 31. decembrim Sadarbības

padomei pievienojās 16 NVO. Sadarbības padomes sēdes tiek sasauktas pēc nepieciešamības, bet

ne retāk kā divas reizes gadā. Tajās tiek pārrunāti dažādi nozares aktualitātes jautājumi. 2023.

gadā notika divas Sadarbības padomes sēdes – 3. martā, kurā tika pārrunāti VP restrukturizācijas

rezultāti, un 18. oktobrī, kurā tika apspriests iekšlietu nozares budžets 2024. gadam un  Valdības

rīcības plāna prioritātes. 

Foto: Sadarbības padomes sēde 2023. gada 18. oktobrī

2021. gada 27. oktobrī tika parakstīts atjaunotais IeM un nevalstisko organizāciju NVO sadarbības

memorands, kā rezultātā izveidota IeM Sadarbības padome (turpmāk – Sadarbības padome), kas ir

pastāvīga koleģiāla konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir veicināt savstarpējo sadarbību, sapratni

un NVO līdzdalību iekšlietu politikas veidošanā un īstenošanā. 

 

SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU

Pārskata gadā IeM uzsākta biznesa procesu vadības ieviešana, uzsākta politikas plānošanas

procesu digitalizācija un uzsākta vienotu apmācību portfeļu izstrāde personāla attīstībai. 
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Iekšlietu ministrijas resora kopējo izdevumu izmaiņas no 2023. gada līdz 2026. gadam, eiro 

1. grafiks

2 0 2 3

FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS
REZULTĀTI

2023. gadā ministrijā galvenās budžeta prioritātes tika noteiktas: atlīdzība, izglītība, darba

apstākļu uzlabošana un augstas kvalitātes pakalpojumi sabiedrībai.

Prioritāro pasākumu īstenošanai 2023.-2025. gadam ministrijas padotībā esošajām iestādēm

tika piešķirts papildu finansējums 2023. gadam – 12 116 364 eiro, 2024. gadam – 15 497 829

eiro un 2025. gadam – 16 696 636 eiro apmērā: [2]

 [2] Paskaidrojums par Iekšlietu ministrijas valsts pamatbudžeta līdzekļu pieprasījumu vidējam termiņam (2023.-2025.gads)
https://www.iem.gov.lv/lv/media/10842/download?attachment

https://www.iem.gov.lv/lv/media/10842/download?attachment
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Padotības iestāde 2023. gads 2024. gads 2025. gads

Valsts drošības dienesta

darbības prioritāro jomu

stiprināšana
526 278 1 003 014 1 334 034

ES pastāvīgā iedzīvotāja

statusa piešķiršana Krievijas

pilsoņiem, kuri apliecinājuši

valsts valodas prasmes

2 770 428

Valsts drošības iestāžu

administratīvās kapacitātes

stiprināšana
- 2 054 923

Piemaksa par darbu svētku

dienās amatpersonām ar

speciālajām dienesta pakāpēm
  4 703 658

Latvijas prezidentūra Eiropas

Padomē 2023. gadā
62 964

Valsts pārvaldes kapacitātes

stiprināšana, nodrošinot

stratēģiski svarīgo amata grupu

atlīdzību
3 387 718 4 516 952 4 516 952

2 416 183 2 642 330

3 050 808

   4 703 658    4 703 658
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Padotības iestāde 2023. gads 2024. gads 2025. gads

Atlīdzības nodrošināšana

amatpersonām (darbiniekiem)

saistībā ar situāciju uz Latvijas-

Krievijas  un Latvijas-

Baltkrievijas valsts robežas

682 393

Pabalstu un kompensāciju

nodrošinājuma palielināšana par

dienestu ārvalstīs kvalitatīvai

Latvijas nacionālo drošības un

ekonomisko interešu

aizstāvībai

256  319 3 410 48 341 048

Ārstniecības personu darba

samaksas pieauguma

nodrošināšana

75 019 100 030 100 030

Sociālo garantiju diplomātiskā

un konsulārā dienesta

amatpersonu (darbinieku),

valsts tiešās pārvaldes

amatpersonu (darbinieku),

karavīru, prokuroru un sakaru

virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs,

laulātajiem palielināšana

5 832 7 776 7 776
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Darbības stratēģijā sasniedzamo rezultātu izpildes analīze un valsts budžeta līdzekļu

izlietojuma efektivitātes izvērtējums

IeM kopš 2019. gada strādā pie jauna stratēģiskās plānošanas modeļa ieviešanas un tieši 2023.

gads bija pirmais gads šajā jaunajā stratēģiskās plānošanas modelī. Šī procesa ietvaros tika

izvērtēti un pilnveidoti iekšlietu nozares stratēģiskās plānošanas un snieguma uzraudzības

procesi, kā arī tika izstrādāts jauns stratēģiskās plānošanas modelis iekšlietu nozarē, kas ir gan

salāgots ar spēkā esošo normatīvo regulējumu, gan paredz uzlabojumus plānošanas procesā,

maksimāli veicinot reālistisku, bet vienlaikus uz attīstību vērstu stratēģisko plānošanu. 

Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu

programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums

ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto

un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

Noslēdzies ERAF projekts “Vienota kontaktu centra platforma operatīvo dienestu darba

atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei”, kura mērķis ir uzlabot sabiedrībai sniedzamo

operatīvo dienestu pakalpojumu pieejamību, pakalpojuma sniegšanas savlaicīgumu un to

kvalitāti, kā arī nodrošināt vienota zvanu kontaktu centra funkcionalitāti valsts publiskās

pārvaldes vajadzībām. 2023. gada decembrī platforma ieviesta ekspluatācijā visā valsts

teritorijā, izveidota jauna 112 numura tehnoloģiskā infrastruktūra (serveri, tīkli, telefonija).

ERAF projekts IIIS 2 – 2023. gada decembrī noslēgti darbi pie IIIS2 tehnoloģiskās platformas

attīstības.

Iekšējās drošības fonda projekts “Unified Message Format 3+” – sadarbspējas procesa

ietvaros ieviests vienots ziņu apmaiņas formāts.

Ieviests ekspluatācijā e-lietas risinājums “Tiešsaistes meklētājs”, nodrošinot integrāciju ar

Šengenas informācijas sistēmu, Interpol un Europol datu bāzēm, EUCARIS informācijas

sistēmas sadaļām (Eucaris II, PRUM, Cross Border Enforcement (CBE) un Tolls).

Projektā “Vienotās migrācijas informācijas sistēmas programmatūras platformas

modernizēšana (1. posms)” noslēgts līgums par informatīvā tālruņa pakalpojumu, nodrošinot

klientiem iespēju attālināti saņemt konsultācijas par migrācijas jomas jautājumiem.

ES politiku instrumentu finansētie projekti
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Projekta “Atbalsta pasākumi Latvijas Eiropas bēgļu krīzes risināšanai, primāri Ukrainas

civiliedzīvotāju vajadzībām” ietvaros 2023. gadā tika sniegts atbalsts 209 Ukrainas

civiliedzīvotājiem, nodrošinot veļas mazgāšanas pakalpojumu, izsniedzot 210 pārtikas

produktu pakas, veicot saimniecības preču iegādi telpu uzkopšanas vajadzībām un higiēnas

preču iegādi. 

Projektā “Steidzamu izmitināšanas un humānās palīdzības vajadzību risināšana, ko rada

palielināts patvēruma meklētāju skaits Latvijā” (Projekts noslēdzies 2023. gada 31.

decembrī) sadarbībā ar IeM un NVA izveidots pagaidu PMIC Liepnas pagastā, Alūksnes novadā

– izveidotas un aprīkotas 20 patvēruma meklētāju istabas ar iespēju izmitināt 252 patvēruma

meklētājus, iegādāts inventārs un aprīkojums centra darbības nodrošināšanai, nodrošināta

fiziskā apsardze, videonovērošana, ģimenes ārsta konsultācijas, veļas mazgāšanas un

skaidrās naudas izsniegšanas pakalpojums, nodrošināta automobiļa noma patvēruma

meklētāju pārvadāšanai, kā arī pieņemti darbā 15 darbinieki un nodrošinātas to apmācības.

Uzsākta VRS austrumu robežas radio releju telekomunikāciju tīkla modernizācija.

2023. gadā sadarbībā ar VP, izmantojot IDF 2014.-2020. gada perioda nacionālās

programmas finansējumu, izveidots specializētais mācību poligons VP Speciālās intervences

vienībai kaujas iemaņu attīstīšanai speciālo operāciju darbībai pietuvinātos apstākļos.

Galvenās izmaiņas ministrijas funkcijās vai darbībā

Izmaiņas ministrijas funkcijās vai darbībā nav notikušas. Darbības nodrošināšana tiek īstenota

saskaņā ar Iekšlietu nozares stratēģijas mērķu karti, kurā noteikta ministrijas misija, vīzija un

vērtības, kā arī stratēģiskās prioritātes, mērķi, svarīgākie snieguma rādītāji un par to ieviešanu

atbildīgās ministrijas struktūrvienības.

Snieguma rādītāju izpilde tiek īstenota saskaņā ar IeM darbības stratēģiju 2023.-2027. gadam. 

Ministrija aktīvi iesaistās un maksimāli mobilizē personāla resursus, lai risinātu jautājumus, kas

saistīti ar ģeopolitiskajiem un ārpolitiskajiem notikumiem, kurus izraisīja Krievijas iebrukums

Ukrainā 2022. gada 24. februārī.
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Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības

nodrošināšanai (piemēram, iekšējā kontrole (tai skaitā korupcijas un interešu konflikta

riska novēršanai), kvalitātes vadība, iekšējais audits, riska vadība), tostarp par VK

revīzijas ziņojumiem un iestāžu veiktajiem pasākumiem atklāto trūkumu novēršanai, kā arī

informācija par veiktajām strukturālajām reformām un reorganizācijām.

2023. gadā norisinājās darbs, lai ieviestu VK atbilstības revīzijas “Vai valstī definētā rīcībpolitika

civilās aizsardzības jomā var nodrošināt efektīvas civilās aizsardzības un katastrofu

pārvaldīšanas sistēmas izveidi atbilstoši ES līmenī atzītai labajai praksei un pieņemtajiem tiesību

aktiem?” izteiktos ieteikumus. 

Ņemot vērā VK priekšlikumu par to, ka nepieciešams izveidot augsta līmeņa institūciju

dekoncentrētās un decentralizētās katastrofu pārvaldīšanas sistēmas koordinācijai, attīstības

plānošanai un uzraudzībai, tika sagatavots informatīvais ziņojums ”Par Krīzes vadības centru un

krīzes vadības sistēmu”, izskatīts MK 20.02.2024. sēdē (prot. Nr.8, 51. §), atbalstīts risinājums

par KVC izveidi un krīzes vadības sistēmas reorganizāciju.

Sagatavotas rekomendācijas VCAP nosakāmajiem pasākumiem, kas ietver ieteikumus

plānošanas procesā un ieteikumus VCAP nosakāmo pasākumu formulēšanai. Rekomendācijas

nosūtītas visām ministrijām un LPS. Veikta anketēšana, lai apzinātu informāciju par nozaru

ministrijās un pašvaldībās esošajiem cilvēkresursiem un to sagatavotību katastrofu

pārvaldīšanas subjektiem noteiktās kompetences īstenošanai civilajā aizsardzībā un katastrofu

pārvaldīšanā. Sagatavoti grozījumi valsts civilās aizsardzības plānā (MK 15.01.2024. rīkojums

Nr.27), pārskatīti preventīvie un gatavības pasākumi, kas nav pietiekoši konkrēti, pasākumiem

pārskatīti to izpildes termiņi, nosakot tos pēc iespējas precīzāk. 

Sagatavots MK rīkojuma projekts par grozījumiem valsts materiālo rezervju nomenklatūrā

atbilstoši nozaru ministriju sniegtajiem priekšlikumiem, kas paredz pilnveidot valsts materiālo

rezervju nomenklatūras struktūru (izskatīts MK 27.02.2024. sēdē). 

2023. gadā norisinājās darbs, lai ieviestu VK 2022. gada 21. oktobra revīzijas ziņojumā “Vai

pastāv iespēja samazināt izmeklēšanas iestāžu skaitu un pārskatīt kompetenču sadalījumu

starp tām?” ietvertos ieteikumus. IeM sagatavoja ziņojumu par minētajā ziņojumā ietvertā 3. un

4. ieteikuma izpildes gaitu.
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VK ziņojumā tika ietverti priekšlikumi izmeklēšanas efektivitātes novērtēšanas kritērijiem, kā arī

izmeklēšanas darba uzskaitei, novērtēšanai, uzraudzībai un kontrolei. Cita starpā, ziņojumā  

secināts, ka nav pieļaujams izveidot situāciju, kurā izmeklētāju darba resurss tiek patērēts, tiem

manuāli ievadot darba efektivitātes novērtēšanai nepieciešamos datus. Tāpēc, lai veiktu vismaz

daļēju izmeklētāju darba efektivitātes novērtēšanu, nepieciešams e-lietā integrēt rīku, kurš

veiktu automatizētu IeM piedāvāto izmeklēšanas efektivitātes novērtēšanas kritēriju uzskaiti un

aprēķinu, kā arī nodrošinātu vienotu izmeklēšanas darba uzskaiti, novērtēšanu, uzraudzību un

kontroli. 

Izpildot VK ziņojuma 5. ieteikumu, IeM 2023. gada decembrī izveidoja starpinstitūciju darba grupu,

lai izstrādātu jaunu atlīdzības sistēmu izmeklētājiem. Mērķis ir nodrošināt, ka līdzīgas

kvalifikācijas izmeklētāji saņem līdzvērtīgu atlīdzību. Darba grupa ir vienojusies par diviem

iespējamajiem risinājumiem, un pašlaik tiek veikti finanšu aprēķini katra risinājuma ieviešanai.

Būtiski riski un neskaidri apstākļi, ar kuriem ministrija saskaras

Riski, kas var ietekmēt stratēģisko prioritāšu, definēto apakšmērķu un politikas rezultātu

sasniegšanu

Resursu nepietiekamības risks:

finansējuma trūkums nepieciešamo tehnoloģisko, materiāli tehnisko un infrastruktūras

uzlabojumu veikšanai, kā arī personāla piesaistei;

personāla nepietiekamība sakarā ar iedzīvotāju skaita vispārīgu samazināšanos un kvalificēta

darbaspēka aizplūšanu no valsts sektora;

darba apjoma palielināšanās nepietiekoša darbaspēka apstākļos;

uzturēšanas izdevumu palielināšanās saistībā ar ģeopolitiskās situācijas izmaiņām un ar tām

saistīto sankciju ietekmi uz izdevumu sadārdzinājumu.

Iekšējie riski:

negodprātīga iekšlietu nozares darbinieku rīcība;

neatbilstoša izpratne par mērķiem;

motivācijas trūkums;

darbinieku bailes/nevēlēšanās uzņemties atbildību un pieņemt lēmumus.

Ārējie riski:

samazinās sabiedrības uzticēšanās iekšlietu nozares iestādēm;

negatīva ārējā retorika;

politikas virziena maiņa.
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Globāla mēroga riski:

ģeopolitiskie un ārpolitiskie riski*, kas aktualizē jaunas problēmas migrācijas, robežu

aizsardzības un noziedzības apkarošanas jomās;

izmaiņas ES līmeņa politikā un likumdošanā var radīt apstākļus, kuros strauji jāveic izmaiņas

nacionālajā politikā;

klimata pārmaiņu ietekme uz iekšlietu nozari – nepieciešamība reaģēt uz pieaugošu dabas

katastrofu skaitu valstiskā un reģionālā līmenī, kā arī pieaugošs klimata bēgļu skaits.

Tehnoloģiskie riski:

pieaugoši kibernoziedzības un kiberuzbrukumu draudi;

augstas sākotnējās izmaksas jaunāko tehnoloģisko risinājumu ieviešanai ierobežota

finansējuma apstākļos;

jaunu tehnoloģiju izmantošana infrastruktūrā, apbūvē un sadzīvē, kas pieprasa strauju

iekšlietu nozares iestāžu reakciju.

* Ģeopolitiskie un ārpolitiskie riski (ģeopolitiskie un ārpolitiskie notikumi, kas saistīti ar Krievijas

iebrukumu Ukrainā 2022. gada 24. februārī) 

Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi un politika

Finanšu riska vadības mērķis ir izveidot tādu iekšējās kontroles sistēmu un skaidri sadalīt

atbildības līmeņus, lai nodrošinātu iekšējās kontroles sistēmas darbības pamatprasību

īstenošanu. Lai nodrošinātu šo pamatprasību izpildi, iekšējās kontroles sistēmas izveidošana,

uzraudzība un uzlabošana tiek īstenota, paredzot nepieciešamo risku vadības, uzraudzības,

kontroles un pārvaldības pasākumu kopumu, veicot tās pastāvīgu pilnveidošanu.

Fiskālo risku vadība:

izveidota iekšējās kontroles sistēma;

2023. gadā fiskālā riska notikumi nav iestājušies. 

Budžeta izpildes uzraudzība:

izveidota iekšējās kontroles sistēma;

valsts budžeta līdzekļu izlietojuma riski tiek identificēti un pieņemts lēmums par to

novēršanu saskaņā ar vispārējo normatīvo aktu prasībām, kā arī ministrijas izdoto iekšējo

normatīvo aktu prasībām;

veikta budžeta izpildes uzraudzība gan attiecībā uz ministrijas izdevumiem (valsts

sekretāram iesniegts ziņojums ar detalizētu informāciju), gan padotības iestāžu izdevumiem,

nepieciešamības gadījumā sniedzot informāciju lēmumu pieņemšanai par apropriācijas

pārdali prioritāru pasākumu īstenošanai;

īpaša uzraudzība nodrošināta prioritāriem pasākumiem un ilgtermiņa saistību pasākumiem.
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2023. gadā kopā veikti septiņi auditi. No tiem pārskata periodā slēgti (pabeigti) šādi auditi:

• “Stratēģiskā un darba plānošanas efektivitāte” (divi ieteikumi);

• “Valsts robežsardzes koledžas pedagogu darba slodzes uzskaites atbilstību normatīvo aktu

prasībām” (divi ieteikumi);

• “Par vājstrāvu sistēmu (apsardzes signalizācijas sistēmu, automātiskā ugunsgrēka atklāšanas

un trauksmes signalizācijas sistēmu, piekļuves kontroles sistēmu un video novērošanas

sistēmu) izbūvi un apkalpošanu” (astoņi ieteikumi);

• “Darbības nodrošināšana” (seši ieteikumi);

• “Politikas izstrādāšanas, organizēšanas un koordinēšanas efektivitāte” (seši ieteikumi).

Iekšējais audits

Kapitālsabiedrības finansiālās darbības uzraudzība un analīze

Izvērtēti kapitālsabiedrības iesniegtie ceturkšņa pārskati par finansiālo stāvokli un darbības

rezultatīvajiem rādītājiem, sagatavojot regulārus pārskatus atbildīgajam darbiniekam un valsts

kapitāla daļu turētāja pārstāvim.

Izvērtēts kapitālsabiedrības gada pārskats, tai skaitā, sagatavota anketa par kapitālsabiedrības

darbības turpināšanas principa piemērošanu un kopsavilkuma ziņojums par kapitālsabiedrības

finansiālās darbības ietekmi uz valsts un pašvaldības budžeta izdevumiem.

Sagatavots izvērtējums par kapitālsabiedrības darbības rezultātiem 2023. gadā un iesniegts

Valsts kancelejā, kas kapitālsabiedrības finanšu mērķu izpildi 2022. gadā novērtējusi kā labu.

Sagatavota un iesniegta informācija Valsts kancelejā  par kapitālsabiedrību (ikgadējais publiskais

pārskats par valstij piederošajām kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām par 2023. gadu).

Resursu vadības sistēma

Ministrija un tās padotības iestādes pielieto RVS “Horizon”, kas nodrošina vienotu personāla un

grāmatvedības uzskaites pamatprincipu ieviešanu un pielietošanu un konsolidētā finanšu

pārskata sagatavošanu atbilstoši normatīvo aktu grāmatvedības jomā prasībām. 

Budžeta plānošanā un izpildes uzraudzībā ministrija pielieto RVS moduli “Budžeta plānošanas un

izpildes kontroles risinājumu funkcionalitāte”.

Strukturālās reformas, optimizācijas vai reorganizācijas pasākumi

2023. gadā ministrijā veiktas strukturālās reformas:

 no 2023. gada 1. aprīļa ministrijā apstiprināts jauns amatu saraksts un strukturālā shēma;

 ar 2023. gada 1. jūliju veikts piecu ilgstoši vakantu amata vietu samazinājums; 

veiktas izmaiņas IeM reglamentā.

Ministrija kopā ar padotības iestādēm iesaistīta EK SRAP projekta “Iekšlietu nozares iestāžu

efektivitātes paaugstināšana” trīs posmu īstenošanā, kuru ietvaros tika strādāts pie ilgtspējīgas

un konkurētspējīgas valsts pārvaldes modeļa ieviešanas iekšlietu nozarē, kā arī iekšējo procesu

un iestāžu sniegtos pakalpojumu efektivizēšanas un digitalizācijas. 



I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A

[3] Valsts sekretārs apstiprinājis 2017. gada 9. janvārī

2 0 2 3

26

Ministrijas personāla vadības politika [3] balstīta uz darba (valsts civildienesta attiecību),

atlīdzības, darba izpildes un kompetenču vērtēšanas, izaugsmes un karjeras vadības, apmācību

un darba vides savstarpējo mijiedarbību, un tās pamatā ir motivēts nodarbinātais. 

Ministrijas personāla vadības politikas pamatvērtības: stabilitāte, profesionalitāte, kvalitāte,

attīstība. Ministrijas nodarbinātie aktīvi izmantoja iespēju paaugstināt kvalifikāciju Valsts

administrācijas skolas virtuālajās apmācībās, kā arī citu institūciju attālināti organizētos

kvalifikācijas paaugstināšanas kursos specifiskās jomās.

PERSONĀLS

IEKŠLIETU MINISTRIJĀ UZ 2023. GADA 31. DECEMBRI:

145 amata vietas – 116 valsts civildienesta ierēdņu un 29 darbinieku, ar kuriem noslēgts darba

līgums (no tiem viens amats – amatpersona – parlamentārais sekretārs). Pārskata gadā vidējais

faktiskais nodarbināto skaits 136 (ar nodarbinātajiem, kas atradās bērna kopšanas atvaļinājumā,

uz 31.12.2023. bija 139);

11 vakantas amatu vietas (7.59%)  – salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu: - 5, tajā skaitā 6

ilgstoši vakantas amatu vietas (salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu: +3);

2023. gadā pieņemti 9 nodarbinātie;

atbrīvoti 9 nodarbinātie, no tiem: 7 darbinieki, ar kuriem bija noslēgts darba līgums (1– sakarā ar

darbinieka un darba dēvēja vienošanos, 1 – veselības stāvokļa dēļ, 1 – darbinieka uzteikums, 5 –

uz noteiktu laiku noslēgta darba līguma izbeigšanas pamata), kā arī 2 valsts civildienesta ierēdņi

(1 – ierēdņa nāve, 1 – savstarpējā vienošanās); 

personāla mainība pārskata gadā bija 6.21%;

73.53% no nodarbināto skaita bija sievietes (93.00% – ar augstāko izglītību), bet 26.47% –

vīrieši (91.67% ar augstāko izglītību).
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IeM vadības un darbinieku komunikāciju ar sabiedrību nodrošina IeM Komunikācijas nodaļa,  

savukārt ministra komunikāciju – ministra padomnieks komunikācijas jautājumos. Iekšlietu

nozarē komunikācija norit, ministrijai un padotības iestādēm sadarbojoties atbilstoši nozares

stratēģijai, kā arī ciešā sadarbībā ar Valsts kanceleju, NVO un citām valsts pārvaldes

institūcijām.

2023. gadā IeM komunikācijas galvenās tēmas bija vērstas uz Latvijas un visas ES ārējās

austrumu robežas drošību, tai skaitā infrastruktūras izbūves darbiem uz Latvijas-Krievijas un

Latvijas-Baltkrievijas robežas, lai novērstu iespējamu valsts apdraudējumu, proti, nekontrolētu

migrantu plūsmas pieaugumu.

Tāpat aktuālas komunikācijas tēmas bija arī par iekšlietu dienestu kapacitātes stiprināšanu un

personāla jautājumiem, tai skaitā par atalgojuma celšanu, materiāli tehniskā nodrošinājuma

uzlabošanu un atlīdzības atšķirību mazināšanu starp iekšlietu dienestu un NBS darbiniekiem.

Lai informētu sabiedrību par iekšlietu ministra un ministrijas darba aktualitātēm, medijiem tika

sagatavotas un izsūtītas, kā arī ministrijas tīmekļvietnē publicētas 180 preses relīzes. 

Turpinājās arī atbalsta pasākumu komunikācija Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā – tika veidoti

dažādi informatīvi materiāli un tulkoti vairākās valodās.

Jau trešo gadu Iekšlietu ministrijā notika pieredzes apmaiņas pasākums par Ukrainas

civiliedzīvotāju uzņemšanu Latvijā. kurā tika pārrunāts sniegtais atbalsts Ukrainas

civiliedzīvotājiem, kuri nonākuši Latvijā, bēgot no Krievijas militārās agresijas Ukrainā, kā arī

tika diskutēts par to, kādus risinājumus vēl vajadzētu  ieviest, lai atvieglotu un uzlabotu

Ukrainas bēgļu ikdienu pašvaldībās. Pieredzē par Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanu dalījās

arī pārstāvji no Lietuvas un Igaunijas.

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU
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Konsorcija IDA komunikācijas kampaņa

Ņemot vērā, ka IeM, VPK, RSU un LU 2022. gada 25. oktobrī parakstīja līgumu par ilgtermiņa

konsorcija IDA dibināšanu, 2023. gadā tika īstenota intergētā komunikācijas kampaņa un

komunikācijas pasākumi IDA tēla veidošanai, atpazīstamības veicināšanai, kā arī studējošo

piesaistei. Tika ievietota informācija IDA tīmekļvietnē http://www.ida.edu.lv, IDA sociālo tīklu kontos

Instagram un Facebook. Tāpat tika īstenota mediju kampaņa radio, TV un interneta portālos.  IDA

atpazīstamības veicināšanai IeM Cilvēkdrošības teltī festivālā “Lampa” viens no paneļiem tika

veltīts diskusijām par IDA iespējām, attīstību un sadarbības virzieniem.
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5. aprīlī visā Latvijā norisinājās Ēnu diena, kuras laikā deviņi zinātkāri skolēni "ēnoja" arī IeM

augstākās amatpersonas, iegūstot lielisku pieredzi un papildinot zināšanas par iekšlietu jomu un

valsts iekšējo drošību, kā arī iekšlietu dienestu sniegtajām darba un studiju iespējām jauniešiem.

IeM un ministrijas padotības iestādes katru gadu aktīvi piedalās Ēnu dienā, pulcējot lielu skaitu

ēnotāju. Šogad iekšlietu nozares iestādes un koledžas sniedza iespēju ap 600 skolēniem kļūt par

“ēnām”.

2023. gadā IeM piedalījās sarunu festivālā “Lampa”, diskusijas tika veltītas dažādām valsts iekšējās

drošības tēmām, kuras vieno kopīgas ES vērtības – demokrātija, brīvība, tiesiskums, ikviena indivīda

un sabiedrības drošība.

Lai nodrošinātu, ka IeM aktualitātes, ziņas un notikumi ir pieejami plašākai auditorijai, IeM

Komunikācijas nodaļa administrē kontus sociālajos tīklos: Facebook, Youtube, Flickr un X

platformā.  Sekotāju skaits Facebook – 4,9 tūkstoši, X platformā – 15, 9 tūkstoši. 

2023. gada pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai

Foto: “Iekšējā drošības akadēmija”  komunikācijas kampaņa 2023. gadā
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pēc respondentu domām, trīs visbiežāk minētie izaicinājumi, kuri Latvijā viņus satrauc, ir

organizētā noziedzība (kopumā minējuši 73%), satiksmes drošība (72%) un korupcija (71%).

Tāpat Latvijas aptaujātos iedzīvotājus kopumā satrauc finanšu noziegumi (69%), ārējās

robežas ar Krieviju un Baltkrieviju drošība (67%) un civilā aizsardzība dabas un cilvēku izraisītu

katastrofu gadījumos (63%). Kopumā iedzīvotājus satrauc arī personas, kuras nelikumīgi

mēģina šķērsot valsts robežu (63%), cilvēku tirdzniecība un ekspluatācija (62%) un

kibernoziedzība (58%). Nedaudz mazāk kā ½ respondentu kopumā uztrauc terorisma draudi

(49%), etniski konflikti (49%) un pandēmija (47%);

domājot par savu tuvējo apkaimi, trīs visbiežāk nosauktie izaicinājumi, kuri respondentus

kopumā satrauc, ir ugunsdrošība (64%), zādzības (64%) un satiksmes drošība (62%). Kopumā

iedzīvotājus satrauc arī laupīšanas (60%), huligānisms (59%), narkotiku lietotāji (58%) un

narkotiku tirdzniecība (57%). Iedzīvotājus kopumā satrauc arī iereibušas personas (53%),

klaiņojoši mājdzīvnieki un suņi bez uzpurņiem (53%), kā arī klaiņojoši bērni (52%). Nedaudz

mazākā mērā respondentus kopumā satrauc kautiņi uz ielas (44%), vardarbība ģimenē (43%)

un bezpajumtnieki (42%);

2023. gadā tika veikta sabiedriskās domas aptauja par drošības jautājumiem. Saskaņā ar pētījumā

iegūtajiem rezultāti tika secināts: 

2023. gadā aptaujātie Latvijas iedzīvotāji kopumā jūtas droši gan Latvijā, gan savas

dzīvesvietas apkaimē. Pārliecinoši lielākā daļa respondentu jūtas droši savā mājoklī (95%) un

jūtas droši, pastaigājoties pa savu apkaimi diennakts gaišajā laikā (93%). Tāpat lielākā daļa

respondentu jūtas droši sabiedriskajās vietās (89%), uzskata, ka Latvija ir droša vieta

dzīvošanai (87%), kā arī jūtas droši, pastaigājoties pa savu apkaimi diennakts tumšajā laikā

(73%);

Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts

iestādes darba kvalitāti un to rezultāti

lielākā daļa respondentu kopumā uzticas VUGD (44% drīzāk uzticas, 44% uzticas). 3%

respondentu ir piedzīvojuši ugunsgrēku savā dzīvesvietā, bet 2% – piedzīvojuši

negadījumu (izņemot ugunsgrēku), kura risināšanai nepieciešama glābēju palīdzība.

Lielākajā daļā ugunsgrēku vai negadījumu tika izsaukts VUGD. Kopumā  darbs šajos

gadījumos tiek vērtēts ļoti labi;

lielākā daļa respondentu kopumā uzticas VP (50% drīzāk uzticas, 14% uzticas). 16%

respondentu ir cietuši no noziedzīga nodarījuma, no tiem lielākā daļa respondentu ir

vērsušies policijā par šo noziedzīgo nodarījumu. Kā galvenais iemesls respondentiem, kuri

policijā nevērsās, – neredz tam jēgu, jo nebūs rezultāta. Tomēr kopumā policijas darbs

konkrētajos noziedzīgajos nodarījumos tiek vērtēts salīdzinoši labi;
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lielākā daļa respondentu kopumā uzticas VRS (50% drīzāk uzticas, 21% uzticas). 11%

respondentu pēdējo trīs gadu laikā ar robežsardzi ir saskārušies. VRS darbs šajās

situācijās tiek vērtēts kā kopumā labs;

lielākā daļa respondentu kopumā uzticas PMLP (44% drīzāk uzticas, 22% uzticas). Gandrīz

½ jeb 49% respondentu pēdējo trīs gadu laikā ir izmantojuši PMLP sniegtos pakalpojumus.  

PMLP darbs tiek vērtēts kā kopumā labs;

vairāk nekā puse respondentu kopumā uzticas VDD (drīzāk uzticas 39%, uzticas 15%); 

IDB uzticas 42% respondentu (drīzāk uzticas 32%, uzticas 10%).

PMLP
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2023. gadā EK Civilās aizsardzības finanšu instrumenta projekta “Valsts materiālo rezervju un

nozares materiāltehnisko līdzekļu resursu veidošana un pārvaldīšana katastrofu pārvaldīšanas

pasākumu īstenošanai un nozares apdraudējumu pārvarēšanai” ietvaros tika uzsākts pētījums

“Valsts materiālo rezervju un nozares materiāltehnisko līdzekļu resursu veidošana un

pārvaldīšana katastrofu pārvaldīšanas pasākumu īstenošanai un nozares apdraudējumu

pārvarēšanai” (pieejams VK tīmekļa vietnes pētījumu un publikāciju datu bāzē).

Pārskatīta valsts materiālo rezervju nomenklatūra un sadarbībā ar nozaru ministrijām

sagatavoti un virzīti apstiprināšanai MK grozījumi tajā.

Sagatavots un iesniegts starpnozaru prioritārā pasākuma pieteikums valsts materiālo rezervju

veidošanai un pārvaldīšanai nepieciešamo papildu finanšu līdzekļu piešķiršanai 2024.-2026.

gadam un turpmākajam periodam līdz 2029. gadam. Iesniegtais starpnozaru prioritārā

pasākuma pieteikums netika atbalstīts un finansējums netika piešķirts.

Viena no ministrijas un tās padotībā esošo dienestu galvenajām prioritātēm 2023. gadā

bija turpināt novērst Latvijas-Baltkrievijas valsts robežas nelikumīgās šķērsošanas

gadījumu skaitu, ko radīja Baltkrievijas režīma īstenotais hibrīduzbrukums. Lai novērstu

šo apdraudējumu, valsts robežas drošības nodrošināšanai novirzīti būtiski VRS un VP

cilvēkresursi, kā arī periodiski piesaistīts NBS un Zemessardzes atbalsts.

Līdz 2023. gada 10. augustam turpinājās ar MK 2021. gada 10. augusta rīkojumu Nr. 518 “Par

ārkārtējās situācijas izsludināšanu” izsludinātā ārkārtējā situācija.

Ņemot vērā, ka arī 2023. gadā turpinājās mēģinājumi nelikumīgi šķērsot Latvijas–Baltkrievijas

valsts robežu, 2023. gada 10. augustā tika pieņemts Ministru kabineta rīkojums Nr. 514 “Par

pastiprinātu robežapsardzības sistēmas darbības režīmu”, lai nodrošinātu valsts robežas

neaizskaramību un valsts apdraudējuma novēršanu. Pastiprināts robežapsardzības sistēmas

režīms tika noteikts no 2023. gada 11. augusta līdz 2024. gada 10. februārim. 

2023. gada 22. jūnijā tika pieņemts likumprojekts "Grozījums Latvijas Republikas valsts

robežas likumā", kas stājās spēkā 2023. gada 14. jūlijā, papildinot Latvijas Republikas valsts

robežas likumu ar 35.1 pantu, kas nosaka tiesības MK, konstatējot nesamērīgi lielu nelikumīgu

valsts robežas šķērsošanas vai tās mēģinājuma gadījumu skaitu, izsludināt pastiprinātu

robežapsardzības sistēmas darbības režīmu. 

 

NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI
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Robežšķērsošanas vietu “Vientuļi” un “Pededze” darbība tika apturēta saskaņā ar MK 2023.

gada 13. oktobra rīkojumu Nr. 674 “Par robežšķērsošanas vietu darbības apturēšanu uz

Latvijas-Krievijas valsts robežas”. Minētais rīkojums tika sagatavots, reaģējot uz Krievijas

pieņemto lēmumu, kas nosaka, ka no 2023. gada 16. oktobra Ukrainas pasu turētājiem ir

tiesības ieceļot Krievijas no trešajām valstīm tikai divās robežšķērsošanas vietās un viena no

tām ir robežšķērsošanas vieta uz Latvijas-Krievijas valsts robežas – Vientuļu

robežšķērsošanas vieta, tādējādi radot iespējamus apstākļus, kas varētu likt Ukrainas valsts

piederīgajiem, kā arī citu valstu pilsoņiem doties uz Latviju, kā arī palikt Latvijas teritorijā,

gaidot iespēju ieceļot Krievijā.

Robežšķērsošanas vietas “Silene” darbība tika slēgta saskaņā ar MK 2023. gada 19.

septembra rīkojumu Nr. 611 “Grozījumi MK 2023. gada 10. augusta rīkojumā Nr. 514 “Par

pastiprināta robežapsardzības sistēmas darbības režīma izsludināšanu””.

Sagatavots astotais informatīvais ziņojums "Par konceptuālajā ziņojumā "Par valsts austrumu

robežas kontroli un aizsardzību" rīcības plānā paredzēto pasākumu īstenošanu".

Nodrošināta starpinstitūciju koordinācijas grupas darbība un sekretariāta funkciju veikšana

(atbilstoši MK 2021. gada 10. augusta sēdē nolemtajam (prot. Nr. 55, 2. § 13. punkts)), kurā

IeM valsts sekretāra vadībā tiek risināti un koordinēti ar valsts robežas drošību saistīti valsts

noslēpumu saturoši jautājumi, lai nodrošinātu regulāru situācijas monitoringu un informācijas

apmaiņu, lai īstenotu datos, analīzē un visaptverošā pieejā balstītu drošības politiku, kā arī

nepieciešamības gadījumā iniciētu rīcības mehānismus un tiesiskā regulējuma izmaiņas.

2023. gadā IeM izstrādāja un MK apstiprināja Pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas

civiliedzīvotājiem Latvijā 2024. gadam (MK 23.12.2023. rīkojums Nr. 927). Plāns nosaka

visaptverošu atbalsta pasākumu klāstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, paredzot gan īstermiņa

atbalsta pasākumus tiem, kas tikko ieradušies Latvijā, gan ilgtermiņa atbalstu sociālās

palīdzības un pakalpojumu, izglītības, veselības, nodarbinātības un integrācijas jomās. 

2024. gadā IeM turpinās koordinēt minētā plāna ieviešanu. 

2023. gadā IeM arī izstrādāja un MK apstiprināja Bērnu noziedzības novēršanas un bērnu

aizsardzības pret noziedzīgu nodarījumu plānu 2023.-2024. gadam (MK 22.03.2023.  rīkojums

Nr. 156). Plāna mērķis ir noteikt īstermiņā veicamos pasākumus, lai sekmētu bērnu noziedzības

mazināšanos, mazinot riska faktorus, kas saistīti ar bērna delinkventu uzvedību, kā arī uzlabot

bērnu drošību, aizsargājot tos no veselības un dzīvības apdraudējuma. Mērķu sasniegšanai

laika posmā no 2023. līdz 2024. gadam kopā ir izvirzīti 30 pasākumi, kas paredz sabiedrības

informēšanu un izglītošanu, darba pilnveidošanu ar riska grupām un nepilngadīgiem

likumpārkāpējiem, darba pilnveidošanu ar cietušajiem, kā arī starpinstitūciju sadarbības

pilnveidošanu.



2023. gadā ES Padomē notika intensīvs darbs pie vairākiem nozīmīgiem tiesību aktu

projektiem – Migrācijas un patvēruma jomā fināla taisnē nonāca Migrācijas un

patvēruma pakta pakotne. 

Legālās migrācijas jomā norisinājās darbs pie direktīvas par to trešo valstu pilsoņu statusu,

kuri ir kādas dalībvalsts pastāvīgie iedzīvotāji, savukārt Robežu pārvaldības jomā notika

darbs pie regulas grozīšanas par Savienības kodeksu attiecībā uz noteikumiem, kas

reglamentē personu pārvietošanos pāri robežām (grozījumi Šengenas robežu kodeksā).

Iekšējās drošības jomā 2023. gadā notika diskusijas par seksuālas vardarbības pret

bērniem novēršanu un apkarošanu; par iepriekšējās pasažieru informācijas  API vākšanu un

pārsūtīšanu, lai stiprinātu un vienkāršotu kontroli uz ārējās robežas.
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Starptautiskās sadarbības veicināšana – 2023/2024

Kopš Krievijas pilna mēroga iebrukuma Ukrainā 2022. gada 24. februārī starptautiskā

sadarbība iekšlietu jomā ir būtiski intensificējusies un ir izveidojušies jauni sadarbības formāti. 

Ņemot vērā ģeopolitisko situāciju un izaicinājumus uz ārējās robežas, pēc Somijas iniciatīvas

2022. gada tika aizsākts regulārs NB-8 (Nordic-Baltic 8) valstu Iekšlietu ministriju valsts

sekretāru tikšanās formāts, kur tiek diskutēts par izaicinājumiem uz robežas ar Krieviju un

Baltkrieviju, tai skaitā, šo valstu veicināto migrantu instrumentalizāciju, civilo aizsardzību un

izturētspēju, kā arī vispārējo drošības situāciju reģionā. 2023. gadā šī formāta sanāksme  

notika maijā Rīgā, Latvijā, un novembrī Oslo, Norvēģijā. Plānots, ka arī 2024. gadā formātu pie

sevis uzņems Islande un Dānija.  

 

2023. gada augustā, reaģējot uz Baltkrievijas un Krievijas režīmu īstenotajām provokācijām uz

ārējām robežām, Polijas iekšlietu un administrācijas lietu ministrs sasauca Polijas, Latvijas,

Lietuvas un Igaunijas iekšlietu ministrus uz konsultācijām par drošības situāciju reģionā.

Savukārt, ņemot vērā situācijas pasliktināšanos uz ārējām robežām, Lietuvas iekšlietu

ministre rīkoja konsultācijas trīs Baltijas valstu, Polijas, Somijas, Norvēģijas un Ukrainas

iekšlietu ministriem par situāciju uz ES-BY, ES-RU robežas, kā arī palīdzības sniegšanu

Ukrainai. Sagaidāms, ka arī turpmāk pēc nepieciešamības tiks rīkotas konsultācijas ministriem

par drošības situāciju reģionā.

Tāpat 2023. gadā regulāri ir notikušas ministrijas vadības tikšanās ar ārvalstu vēstniekiem

Latvijā, kā arī dažādu starptautisko organizāciju pārstāvjiem. Turpinājās darbs pie Latvijas

nostājas pārstāvības un aizstāvēšanas ES politikas un tiesību aktu pieņemšanas procesā

iekšlietu jomā un Latvijas pārstāvības ES Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksmēs

un darba grupās. 
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      Ārējās un iekšējās drošības stiprināšana 

IeM veica virkni nozīmīgu darbību, lai tiktu pabeigts IDF un PMIF 2014.-2021. gada plānošanas

periods. 

IeM sadarbojās ar EK, lai sekmīgi ieviestu ES fondu programmas Latvijā un maksimāli izmantotu pieejamos

līdzekļus iekšējās drošības stiprināšanai un nodrošinātu iedzīvotājiem augstas kvalitātes drošības

pakalpojumus. 

Kā IeM norādīja pārskatā par 2022. gadu, viens no būtiskākajiem notikumiem ārvalstu finansējuma

investīciju jomā 2022. gadā bija tas, ka tika apstiprinātas PMIF, IDF un Finansiāla instrumenta robežu

pārvaldībai un vīzu politikai 2021.-2027. gada plānošanas perioda nacionālās programmas, kuru ietvaros

Latvijas iekšējās drošības stiprināšanai paredzētais ES finansējuma apjoms sasniedz 208,2 miljonus eiro,

bet no tā 79,2 miljoni eiro plānoti Latvijas-Baltkrievijas robežas stiprināšanai. IeM ir šo fondu vadošā

iestāde.

Foto: ES Novērošanas misija Gruzijā

2023. gadā tika panākta vienošanās par automatizētu datu apmaiņu policijas sadarbībai

(Prīme II); panākta vienošanās par vienotu pieteikšanās procedūru, lai trešo valstu

valstspiederīgajiem izsniegtu vienotu uzturēšanās un darba atļauju dalībvalsts teritorijā, un

par vienotu tiesību kopumu trešo valstu darba ņēmējiem, kuri kādā dalībvalstī uzturas

likumīgi.

Attiecībā uz IeM amatpersonu dalību ES KDAP civilajās misijās – 2023. gadā sešām

amatpersonām tika pagarināts dalības laiks ES Novērošanas misijā Gruzijā (EUMM Georgia),

savukārt divas amatpersonas no jauna tika nosūtītas dalībai ES misijā Armēnijā (EUMA) un

divas amatpersonas – EUMM Georgia.
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2023. gadā tika uzsākti virkne projektu PMIF, IDF un Finansiālā instrumenta robežu

pārvaldībai un vīzu politikai 2021.-2027. gada plānošanas perioda ietvaros. 

Atveseļošanas fonda projektu īstenošana

2023. gadā aktīvi tika apgūts Atveseļošanas fonda finansējums, tika pabeigti sagatavošanās

darbi KPC būvniecības uzsākšanai, noslēgti 9 “projektē un būvē” līgumi, kuru ietvaros tiks

izstrādāti 9 būvprojekti, kā arī tika izveidota un aprīkota pētniecības un stratēģiskās

komunikācijas telpa FID profesionālo pienākumu pildīšanai. VP spēju stiprināšanai visos

Latvijas reģionos ir izveidotas VP mobilās vienības, kuru kompetencē ietilpst noziegumu pret

vidi novēršana un atklāšana, kā arī tika iepirkts aprīkojums, piemēram, videokonferenču

aprīkojums, portatīvie datori, mobilie printeri. Vairāki VP nodarbinātie izgājuši apmācības

programmā “Sertificēts nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas apkarošanas speciālists”.

ERAF projektu īstenošana

2023. gadā tika izstrādāti un apstiprināti MK noteikumi Agrīnās brīdināšanas sistēmas izveidei

Latvijā. Tika uzsākts iepirkums “Agrīnās brīdināšanas sistēmas izveide un uzturēšana uz 4

gadiem”.

Lai nodrošinātu UCAK profesionālās izglītības iestādes kompleksa 1. kārtas būvniecību, tika

uzsākts iepirkums projektēšanas darbiem.

Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana

2023. gadā IeM kā EEZ grantu 2014.-2021. gada perioda programmas “Starptautiskā policijas

sadarbība un noziedzības apkarošana” apsaimniekotājs turpināja sadarbību ar programmas

projektu īstenotājiem un ārvalstu partneriem, lai sekmīgi tiktu ieviesta programma 20,3 miljoni

eiro apmērā. Programmas mērķis ir stiprināt institūciju spēju ekonomisko noziegumu

novēršanā un apkarošanā Latvijā, kā arī uzlabot institūciju sadarbību, lai nodrošinātu, ka ar

bērniem, kuri cietuši no vardarbības vai ir kļuvuši par tās lieciniekiem, Latvijā tiek strādāts

bērniem draudzīgā veidā, ieviešot "Barnahus" jeb Bērnu mājas modeli.

2023. gadā tika grozīta arī PMIF 2021.-2027. gada plānošanas perioda nacionālā

programma, papildus piešķirot ES finansējumu 3,2 milj. eiro apmērā kopējās ES patvēruma

sistēmas stiprināšanai, lai labiekārtotu patvēruma meklētāju izmitināšanas centru “Liepna”,

tādējādi nodrošinot, ka migrantiem tiks būtiski uzlaboti uzņemšanas apstākļi. 

 

2023. gadā tika grozīta Finansiāla instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai

2021.-2027. gada plānošanas perioda nacionālā programma, papildus piešķirot ES

finansējumu: 1) 982 tūkst. eiro apmērā Šengenas valstu sadarbspējas nodrošināšanai

Latvijā; 2) 1,69 milj. eiro apmērā VRS Frontex aprīkojuma iegādei; 3) 28, 3 milj. eiro apmērā

Latvijas-Balktrievijas robežas stiprināšanai – automatizētas robežapsardzības

infrastruktūras attīstībai. 



Nākamā gada plānotie sadarbības projekti un pētījumi

2024. gadā plānots sagatavot pārskatu par cilvēku tirdzniecības situāciju Latvijā 2023. gadā.

2024. gadā plānota dalība Zviedrijas institūta finansētā projektā “Cīņa ar finanšu un pabalstu

krāpšanu Baltijas jūras reģionā”.  Projekta mērķis ir izprast finanšu ekspluatācijas sasaisti ar

cilvēku tirdzniecību. Projekta ietvaros plānots organizēt darbnīcu Latvijā un piedalīties izpētes

vizītē Lielbritānijā. Projekta rezultātā tiks izstrādāts finanšu ekspluatācijas konceptuālais

ietvars cilvēku tirdzniecības kontekstā.

IeM kā finansējuma saņēmējs plāno uzsākt īstenot ES kohēzijas politikas programmas

2021.-2027. gadam 4.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi

kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem veselības aprūpes, veselības

veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes sistēmu

efektivitāti un izturētspēju” 4.1.2.4. pasākumu “Pierādījumos balstītu narkotiku lietošanas

profilakses programmu īstenošana un profilakses kvalitātes standartu ieviešana”. Atbildīgā

iestāde par pasākumu īstenošanu ir VM, bet finansējuma saņēmējs ir IeM. Kopā pasākumu

plānots īstenot līdz 2029. gada noslēgumam. Pasākuma kopējais finansējums ir 522 000 eiro.

Pasākuma ietvaros Latvijā plānots izveidot pierādījumos balstītu profilakses programmu

sākumskolām “Laba uzvedības spēle”, kā arī īstenot dažādas apmācības speciālistiem. 
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IEKŠLIETU MINISTRIJAS GALVENIE PASĀKUMI 2024. GADĀ

Valsts robežas gar Latvijas-Krievijas valsts robežu un Latvijas-Baltkrievijas  valsts robežu

izbūves un aprīkošanas turpināšana, izveidojot un iekārtojot atbilstošu valsts robežas joslas

infrastruktūru. 

IeM valdījumā esošo nekustamo īpašumu optimizēšanas turpināšana, samazinot kopējo IeM

valdījumā un nomā esošo nekustamo īpašumu skaitu, iespēju robežās visus iekšlietu

sistēmas dienestus izvietojot vienuviet, veidojot administratīvos centrus. Ēku

energoefektivitātes pasākumu īstenošana, veicinot gandrīz nulles enerģijas patēriņa ēku

būvniecību.

Cilvēku tirdzniecības novēršanas plāna 2024.-2027. gadam izstrāde.

AF ietvaros saņemtā finansējuma apguve un paredzēto projektu īstenošana digitālās pārejas

un infrastruktūras sakārtošanas jomās.

GALVENIE PASĀKUMI (PROJEKTI) IESTĀDES

DARBĪBAS JOMĀ, KURI TIKS TURPINĀTI



2024. gadā plānota katastrofu pārvaldības tīkla attīstības pasākumu turpināšana,

nodrošinot KPC būvniecību visā Latvijas teritorijā, lai nodrošinātu  jaunu 34 katastrofu

pārvaldības centru izbūves pabeigšanu līdz 2029. gada beigām

Tiks ieviesti tehniskie risinājumi ikgadējo ministrijas personāla apmācību nodrošināšanai,

tiks attīstītas vidējā līmeņa vadītāju prasmes un citas kompetences, izstrādāti vienoti

mācību standarti konkrētām amatu kategorijām.

Tiks izstrādāts vienots jauns atlīdzības sistēmas modelis izmeklēšanas iestāžu

izmeklētājiem.

Tiks izstrādāta jauna atlīdzības sistēma amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm.

Valsts robežsardzes koledžas Kinoloģijas centra kompleksa I kārtas būvniecība.

Patvēruma meklētāju izmitināšanas centra “Liepna” pielāgošana ilgtermiņa ekspluatācijai. 
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[4]  Apstiprināts ar Iekšlietu ministrijas 2023. gada 28. decembra rīkojumu Nr. 1-2/1671 “Par Iekšlietu ministrijas 2024. gada darba
plānu”

 [5] Apstiprināts ar Ministru kabineta  2024. gada 20. janvāra rīkojumu Nr. 55

Detalizēta informācija atspoguļota IeM 2024. gada darba plānā [4] un Valdības rīcības plānā

Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā MK iecerēto darbību īstenošanai (ministrijai saistoši

pasākumi) [5]. Vienlaikus norādāms, ka uzdevumu apjomu ievērojami ietekmē ģeopolitiskie un

ārpolitiskie notikumi, kas saistīti ar Krievijas iebrukumu Ukrainā 2022. gada 24. februārī.

UCAK būvniecība; Agrīnās brīdināšanas sistēmas ieviešana;  automašīnu iegāde

2024. gadā tiks apstiprināti MK noteikumi UCAK profesionālās izglītības iestādes kompleksa 1.

kārtas un Ugunsdzēsības loģistikas un remonta bāzes kompleksa būvniecībai, kā arī Drošības

klašu izveidei visos Latvijas reģionos un Rīgā. 2024. gadā plānots pabeigt projektēšanas

darbus, iesniegt un apstiprināt projektu iesniegumus.

2024. gadā plānota Agrīnās brīdināšanas sistēmas tehnisko prasību izstrāde un ieviešana.

Tāpat plānots uzsākt darbu pie MK noteikumiem  automašīnu iegādei, kā arī pie Katastrofu

radīto postījumu un zaudējumu informācijas sistēmas izveides pētījuma.

EEZ grantu programmas īstenošana

2024. gadā IeM kā EEZ grantu 2014.-2021. gada perioda programmas "Starptautiskā policijas

sadarbība un noziedzības apkarošana" apsaimniekotājs īstenos programmas noslēguma

procesu. 2024. gadā tiks noslēgta programmas pamatdaļa, tomēr tiks turpinātas divpusējās

sadarbības iniciatīvas ar ārvalstu partneriem. Tas ļaus nodrošināt ilgtspējīgu programmas

rezultātu īstenošanu un stiprināt starptautisko sadarbību cīņā ar ekonomisko noziedzību.
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2024.gadā tiks īstenoti Valsts materiālo rezervju likumā IeM noteiktie uzdevumi, kā arī

turpināsies darbs pie valsts materiālo rezervju sistēmas pilnveides. Tiks izstrādāts un MK

iesniegts konceptuālais ziņojums “Par valsts materiālo rezervju pārvaldības pilnveidi” ar mērķi

piedāvāt risinājumus valsts materiālo rezervju sistēmas pilnveidei, lai novērstu esošajā valsts

materiālo rezervju plānošanas, veidošanas, pārvaldīšanas un uzraudzības procesā

identificētās problēmas un nodrošinātu efektīvu valsts materiālo rezervju pārvaldību.

2024. gadā tiks apstiprināta un uzsākta Latvijas Republikas valsts robežas integrētās

pārvaldības stratēģijas un rīcības plāna 2024.-2028. gadam ieviešana. 

NĀ﻿KAMĀ GADA GALVENIE UZDEVUMI UN

PASĀKUMI

2024. gada galvenās prioritātes ir veiksmīga ārvalstu finanšu instrumentu un programmu

īstenošana, tai skaitā projektu uzraudzība un finanšu kontrole. IeM sniegs atbalstu projektu

īstenotājiem un koordinēs to darbu, lai nodrošinātu projektu veiksmīgu īstenošanu un izvirzīto

mērķu sasniegšanu. iem sadarbosies ar EK un EP, lai sekmīgi ieviestu ES fondu un citu ārvalstu

finanšu instrumentu programmas Latvijā un maksimāli izmantotu pieejamos līdzekļus iekšējās

drošības stiprināšanai.

Lielākā daļa IeM valdījumā esošo ēku šobrīd ir sliktā tehniskā stāvoklī. Tikai 4,9 procenti no

kopējā ēku skaita ir nodotas ekspluatācijā pēc 2000. gada. Vissliktākajā stāvoklī ir VUGD un VP

lietošanā esošās ēkas. Īpaši kritiska situācija ar nozares pamatfunkciju izpildei nepieciešamo

nodrošinājumu ar darba videi atbilstošām telpām ir Rīgā.

Lai nodrošinātu VP Rīgas reģiona pārvaldes struktūrvienības ar darba videi atbilstošām telpām,

tika īstenota iecere VP Rīgas reģiona pārvaldes struktūrvienību izvietošanai divos Daugavas

krastos, izvietojot tos vienā Daugavas krastā E.Birznieka-Upīša ielā 21A, 21C, un 21D, Rīgā, kā

rezultātā tiks atbrīvotas VP iecirkņu telpas Gogoļa ielā 7 un Matīsa ielā 9, Rīgā, un otrajā

Daugavas krastā Mūkusalas ielā 101, Rīgā, kā rezultātā tiks atbrīvotas VP iecirkņu telpas

Alīses ielā 3A, Eduarda Smiļģa ielā 44 un Daugavgrīvas ielā 34A, Rīgā. Ir organizētas nomas

tiesību izsoles un veikti pasākumi telpu pielāgošanai VP specifiskajām vajadzībām, kurus

plānots turpināt arī 2024. gadā.

VP Rīgas reģiona pārvaldes struktūrvienību izvietošanai divos Daugavas krastos

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lai sekmētu VP ekonomisko noziegumu izmeklēšanas paātrināšanu un kvalitātes uzlabošanu

Latvijā, 2023. gadā norisinājās telpu Stabu ielā 89 un Bruņinieku ielā 72B, Rīgā, pārbūve un

atjaunošana. Objekts pieņemts ekspluatācijā 2024. gada 30. aprīlī.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2024. gadā plānota garāžas ēkas būvniecība VUGD ugunsdzēsības tehnikas novietošanai

Rīgas ielā 4A, Ogrē;
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ERAF projektu īstenošana

2024. gadā plānota ABS tehnisko prasību izstrāde un ieviešana. Tāpat plānots uzsākt darbu pie

MK noteikumiem VUGD automašīnu iegādei, kā arī katastrofu radīto postījumu un zaudējumu

informācijas sistēmas izveides pētījuma.

EEZ grantu programmas īstenošana

2024. gadā IeM kā EEZ grantu 2014.-2021. gada perioda programmas "Starptautiskā policijas

sadarbība un noziedzības apkarošana" apsaimniekotājs īstenos programmas noslēguma

procesu. 2024. gadā tiks noslēgta programmas pamatdaļa, tomēr tiks turpinātas divpusējās

sadarbības iniciatīvas ar ārvalstu partneriem. Tas ļaus nodrošināt ilgtspējīgu programmas

rezultātu īstenošanu un stiprināt starptautisko sadarbību cīņā pret ekonomisko noziedzību.

NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE SADARBĪBAS PROJEKTI UN PĒTĪJUMI

IeM aktīvi vērtēs un izmantos iespējas piesaistīt ārvalstu finansējumu jauniem projektiem,

kas vērsti uz drošības un civilās aizsardzības iestāžu stiprināšanu. Šī pieeja ļaus nodrošināt

ilgtspējīgu ieguldījumu iešlietu resora iestāžu spēju celšanā un sekmēs Latvijas spēju

efektīvi reaģēt uz dažāda veida apdraudējumiem.

IeM nodrošinās efektīvu un atbildīgu ārvalstu finanšu līdzekļu izmantošanu Latvijas iekšējās

drošības stiprināšanai. Šī apņemšanās balstās uz nepārtrauktu iekšējo sistēmu

pilnveidošanas procesu un stingru starptautisko standartu ievērošanu.

EEZ grantu programmas finanšu ietaupījumi tiks izmantoti divpusējās sadarbības

stiprināšanā ar Norvēģiju, Islandi un Lihtenšteinu. 

IDF, PMIF un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai

īstenošana

Tiek plānots pabeigt visus IDF un PMIF 2014.-2020. gada plānošanas perioda projektus. Darbs

noritēs pie vairāku projektu uzsākšanas PMIF, IDF un Finansiāla instrumenta robežu pārvaldībai

un vīzu politikai 2021.-2027. gada plānošanas perioda ietvaros. 

Atveseļošanas fonda projektu īstenošana

2024. gadā tiek plānots turpināt apgūt Atveseļošanas fonda investīcijas un uzsākt būvēt

deviņus KPC, iepirkt aprīkojumu VP vajadzībām, nodrošinot, ka atklāto noziedzīgo nodarījumu

pret dabas vidi īpatsvars, kuri tiek atrisināti un nodoti tiesai 2024. gadā, ir vismaz 60 %. Tāpat

turpināsies darbs pie VP darbinieku apmācības programmā “Sertificēts nelikumīgi iegūtu

līdzekļu legalizācijas apkarošanas speciālists. FID tiks veidota IT platforma zināšanu dokumentu

apmaiņai un sadarbības koordinēšanai starp ieinteresētajām personām. 

2024. gadā plānots pabeigt uzsāktos darbus pie CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu

glābšanas darbu mācību poligona izveides Krustpils ielā 10, Rīgā. Objektu plānots nodot

ekspluatācijā līdz 2024. gada 3. novembrim.
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Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā

(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts

  likumā ar izmaiņām
faktiskā izpilde

Iekšlietu ministrija (centrālais aparāts) – kopā

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
12 942 027 22 240 579 15 537 965

1.1. Dotācijas 6 899 505 7 888 375 6 960 135

1.2.

Maksas pakalpojumi un

citi pašu

  ieņēmumi

1 712 7 284 6 966

1.3.
Ārvalstu finanšu

palīdzība
5 981 984 14 288 715 8 514 897

1.5. Transferti 58 826 56 205 55 967

2. Izdevumi (kopā) 12 895 251 22 342 030 15 566 723

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
12 849 223 21 928 779 15 529 147

2.1.1. Kārtējie izdevumi 5 404 508 7 046 899 6 454 442

2.1.3.
Subsīdijas, dotācijas un

  sociālie pabalsti
113 252 212 845 165 693

2.1.4.

Kārtējie maksājumi

Eiropas

  Kopienas budžetā un

starptautiskā sadarbība

11 140 25 297 25 297

2.1.5.
Uzturēšanas izdevumu

transferti
7 311 323 14 643 738 8 883 715

2.2.
Izdevumi

kapitālieguldījumiem
46 028 413 251 37 576
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1.tabula

Iekšlietu ministrijas (iestādes) administrētais valsts budžeta finansējums un tā

izlietojums, eiro
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1.Iekšlietu ministrijas (centrālā aparāta)

  funkciju nodrošināšana - kopā 

1.

Finanšu resursi

izdevumu

  segšanai (kopā)

7 024 978 9 048 591 7 617 475

1.1. Dotācijas 6 872 336 7 354 661 6 435 243

1.2.

Maksas pakalpojumi un

citi pašu

  ieņēmumi

1 712 7 284 6 966

1.3.
Ārvalstu finanšu

palīdzība
92 104 1 630 441 1 119 299

1.5. Transferti 58 826 56 205 55 967

2. Izdevumi (kopā) 6 978 202 9 150 042 7 646 233

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
6 932 174 8 746 895 7 618 761

2.1.1. Kārtējie izdevumi 5 377 339 6 941 449 6 353 606

2.1.3.
Subsīdijas, dotācijas un

  sociālie pabalsti
113 252 212 845 165 693

2.1.4.

Kārtējie maksājumi

Eiropas

  Kopienas budžetā un

starptautiskā sadarbība

11 140 25 297 25 297

2.1.5.
Uzturēšanas izdevumu

transferti
1 421 443 1 567 304 1 074 165

2.2.
Izdevumi

kapitālieguldījumiem
46 028 403 147 27 472

 97.00.00

  "Nozaru vadība un politikas plānošana" 
     

1.

Finanšu resursi

izdevumu

  segšanai (kopā)

4 508 626 5 428 514 5 144 281

1.1. Dotācijas 4 506 914 5 421 230 5 137 315

1.2.

Maksas pakalpojumi un

citi pašu

  ieņēmumi

1 712 7 284 6 966

2. Izdevumi (kopā) 4 508 626 5 428 514 5 142 539

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
4 508 626 5 428 514 5 142 539

2.1.1. Kārtējie izdevumi 4 474 127 5 399 286 5 113 826

2.1.3.
Subsīdijas, dotācijas un

  sociālie pabalsti
23 252 3 931 3 416

2 0 2 3
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2.1.4.

Kārtējie maksājumi

Eiropas

  Kopienas budžetā un

starptautiskā sadarbība

11 140 25 297 25 297

2.1.5.
Uzturēšanas izdevumu

transferti
107 0 0

40.02.00 „Nekustamais īpašums un centralizētais

  iepirkums”  
RVS "Horizon”  attīstība u.c.kapitālie izdevumi

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
45 012 367 647 22 324

1.1. Dotācijas 45 012 367 647 22 324

2. Izdevumi (kopā) 45 012 367 647 22 324

2.2.
Izdevumi

kapitālieguldījumiem
45 012 367 647 22 324

70.16.00 "Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu

  kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un

  Padomes sanāksmēm"

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
58 826 56 205 55 967

1.5. Transferti 58 826 56 205 55 967

2. Izdevumi (kopā) 67 196 56 205 55 967

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
67 196 56 205 55 967

2.1.1. Kārtējie izdevumi 67 196 56 205 55 967

70.18.00 "Iekšējās drošības un Patvēruma,

  migrācijas un integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana

  (2014-2020)"

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
671 313 281 283 241 446

1.1. Dotācijas 671 313 281 283 241 446

2. Izdevumi (kopā) 671 313 281 283 241 446

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
670 297 281 283 241 446

2.1.1. Kārtējie izdevumi 580 297 121 424 121 424

2.1.3.
Subsīdijas, dotācijas un

  sociālie pabalsti
90 000 159 859 120 022

2 0 2 3
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2.2.
Izdevumi

kapitālieguldījumiem
1 016    

70.23.00 „Izdevumi citu Eiropas Savienības

  politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai"

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
96 229 1 656 009 1 129 010

1.1. Dotācijas 4 125 28 118 12 198

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 92 104 1 627 891 1 116 812

2. Izdevumi (kopā) 30 401 1 757 460 1 159 510

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
30 401 1 742 460 1 159 510

2.1.1. Kārtējie izdevumi 21 401 137 885 52 813

2.1.3.
Subsīdijas, dotācijas un

  sociālie pabalsti
9 000 49 055 42 255

2.1.5.
Uzturēšanas izdevumu

transferti
  1 555 520 1 064 442

2.2.
Izdevumi

kapitālieguldījumiem
  15 000  

70.24.00 "Iekšējās drošības un Patvēruma,

  migrācijas un integrācijas fondu un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu

  pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu īstenošana

  (2021–2027)"

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
0 691 248 607 732

1.1. Dotācijas   691 248 607 732

2. Izdevumi (kopā) 0 691 248 607 732

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
0 676 248 602 584

2.1.1. Kārtējie izdevumi   676 248 602 584

2.2.
Izdevumi

kapitālieguldījumiem
  15 000 5 148

70.50.00 "Apakšprogramma Tehniskā palīdzība

  ERAF, ESF+, KF, TPF finansējuma apgūšanai (2021–2027)"

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
25 371 95 774 83 732

1.1. dotācijas 25 371 95 774 83 732

2. Izdevumi (kopā) 25 371 95 774 83 732

2.1.
uzturēšanas izdevumi

(kopā)
25 371 93 274 83 732

2.1.1. kārtējie izdevumi 25 371 93 274 83 732

2.2.
Izdevumi

kapitālieguldījumiem
  2 500  
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71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas

  finanšu instrumentu finansētie projekti"

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
201 884 414 592 281 477

1.1. Dotācijas 201 884 414 592 281 477

2. Izdevumi (kopā) 201 884 414 592 281 477

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
201 884 411 592 281 477

2.1.1. Kārtējie izdevumi 175 916 399 808 271 754

2.1.5.
Uzturēšanas izdevumu

transferti
25 968 11 784 9 723

2.2.
Izdevumi

kapitālieguldījumiem
  3 000  

73.08.00 "Baltijas jūras valstu padomes Projektu atbalsta

  fonda īstenošana"

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
22 349 0 0

1.1. dotācijas 22 349    

2. Izdevumi (kopā) 33 031 0 0

2.1.
uzturēšanas izdevumi

(kopā)
33 031 0 0

2.1.1. kārtējie izdevumi 33 031    

73.10.00 " Ziemeļvalstu un Baltijas valstu

  mobilitātes programma "Valsts administrācija""

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
0 5 000 4 146

1.1. dotācijas   2 450 1 659

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība   2 550 2 487

2. Izdevumi (kopā) 0 5 000 4 146

2.1.
uzturēšanas izdevumi

(kopā)
0 5 000 4 146

2.1.1. kārtējie izdevumi   5 000 4 146

74.50.00 "Tehniskā palīdzība Atveseļošanas

  un noturības mehānisma (ANM) apgūšanai"

2 0 2 3
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1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
0 34 000 31 096

1.1. dotācijas   34 000 31 096

2. Izdevumi (kopā) 0 34 000 31 096

2.1.
uzturēšanas izdevumi

(kopā)
0 34 000 31 096

2.1.1. kārtējie izdevumi   34 000 31 096

99.00.00 "Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem

  izlietojums"

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
1 395 368 18 319 16 264

1.1. Dotācijas 1 395 368 18 319 16 264

2. Izdevumi (kopā) 1 395 368 18 319 16 264

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
1 395 368 18 319 16 264

2.1.1. Kārtējie izdevumi   18 319 16 264

2.1.5.
Uzturēšanas izdevumu

transferti
1 395 368    

2. Iekšlietu ministrijas (centrālā aparāta)

  administrēto funkciju nodrošināšana – kopā

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
5 917 049 13 191 988 7 920 490

1.1. Dotācijas 27 169 533 714 524 892

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 5 889 880 12 658 274 7 395 598

2. Izdevumi (kopā) 5 917 049 13 191 988 7 920 490

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
5 917 049 13 181 884 7 910 386

2.1.1. Kārtējie izdevumi 27 169 105 450 100 836

2.1.5.
Uzturēšanas izdevumu

transferti
5 889 880 13 076 434 7 809 550

2.2.
Izdevumi

kapitālieguldījumiem
0 10 104 10 104

09.00.00  

  “Valsts drošības dienesta darbība”
Informācija klasificēta

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
1 196 1 538 1 537

1.1. Dotācijas 1 196 1 538 1 537

2. Izdevumi (kopā) 1 196 1 538 1 537

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
1 196 1 538 1 537

2.1.1. Kārtējie izdevumi 1 196 1 538 1 537

11.01 00 "Pilsonības un migrācijas lietu

  pārvalde"

Iekšlietu ministrijas darbinieku iesaiste

  pieteikumu par termiņuzturēšanās atļauju izvērtēšanā Krievijas Federācijas

un

  Baltkrievijas  pilsoņiem, Imigrācijas likumā neparedzētajos

  gadījumos

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
0 36 149 34 091

1.1. Dotācijas   36 149 34 091

2. Izdevumi (kopā) 0 36 149 34 091
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2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
0 36 149 34 091

2.1.1. Kārtējie izdevumi   36 149 34 091

43.00 00 "Finanšu izlūkošanas dienesta

  darbība"

Administratīvā nodrošināšana Finanšu

  izlūkošanas dienestam

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
25 973 35 837 33 283

1.1. Dotācijas 25 973 35 837 33 283

2. Izdevumi (kopā) 25 973 35 837 33 283

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
25 973 35 837 33 283

2.1.1. Kārtējie izdevumi 25 973 35 837 33 283

44.00 00 "Iekšējās drošības akadēmija"
Iekšējās drošības akadēmijas konsorcijas

  izveide, logo izveide un informatīvās kampaņas nodrošināšana

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
0 460 190 455 981

1.1. Dotācijas   460 190 455 981

2. Izdevumi (kopā) 0 460 190 455 981

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
0 450 086 445 877

2.1.1. Kārtējie izdevumi   31 926 31 925

2.1.5.
Uzturēšanas izdevumu

transferti
  418 160 413 952

2.2.
Izdevumi

kapitālieguldījumiem
  10 104 10 104

70.21.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par

  Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu finansējumu

  (2014-2020)”

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
5 889 880 12 651 261 7 392 909

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 5 889 880 12 651 261 7 392 909

2. Izdevumi (kopā) 5 889 880 12 651 261 7 392 909

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
5 889 880 12 651 261 7 392 909

2.1.5.
Uzturēšanas izdevumu

transferti
5 889 880 12 651 261 7 392 909

70.23.00 „Izdevumi citu Eiropas Savienības

  politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai"

1.
Finanšu resursi izdevumu

  segšanai (kopā)
0 0 0

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība      

2. Izdevumi (kopā) 0 0 0

2.1.
Uzturēšanas izdevumi

(kopā)
0 0 0

2.1.5.
Uzturēšanas izdevumu

transferti
     

73.02.00 "Atmaksas valsts pamatbudžetā par

  pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem"

2 0 2 3
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1.

Finanšu resursi

izdevumu

  segšanai (kopā)

0 7 013 2 689

1.3.
ārvalstu finanšu

palīdzība
  7 013 2 689

2. Izdevumi (kopā) 0 7 013 2 689

2.1.
uzturēšanas izdevumi

(kopā)
0 7 013 2 689

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu

transferti
  7 013 2 689

2 0 2 3
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Iekšlietu ministrijas (iestādes) administrētais valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, euro

Iekšlietu ministrija 2023. gadā nav saņēmusi ziedojumu un dāvinājumu finansējumu

2. tabula

   Programmas

   numurs un nosaukums

   

   Apakšprogrammas

   numurs un nosaukums

   

  02.00.00 Iekšlietu ministrijas

  vienotā sakaru un informācijas sistēma

  

  02.03.00 Vienotās sakaru un

  informācijas sistēmas uzturēšana un vadība

  

  06.00.00 Valsts policijas

  darbība

  

  06.01.00 Valsts policija

  

  07.00.00 Ugunsdrošība, glābšana

  un civilā aizsardzība

  

  09.00.00 Valsts drošības

  dienesta darbība

  

  10.00.00 Valsts robežsardzes

  darbība

  

  11.00.00 Pilsonības un

  migrācijas lietas

  

  11.01.00 Pilsonības un

  migrācijas lietu pārvalde
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   Programmas

   numurs un nosaukums

   

   Apakšprogrammas

   numurs un nosaukums

   

  38.00.00 Fiziskā sagatavotība,

  veselības un sociālā aprūpe

  

  38.05.00 Veselības aprūpe un fiziskā

  sagatavotība

  

  40.00.00 Iekšlietu ministrijas

  sistēmas iestāžu darbības nodrošinājums

  

  40.01.00 Administrēšana

  

  40.02.00 Nekustamais īpašums un

  centralizētais iepirkums

  

  40.03.00  Lietiskie

  pierādījumi un izņemtā manta

  

  40.04.00 Valsts materiālās

  rezerves

  

  42.00.00 Iekšējās drošības

  biroja darbība

  

  43.00.00 Finanšu izlūkošanas

  dienesta darbība

  

  44.00.00 Iekšējās drošības

  akadēmija
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   Programmas

   numurs un nosaukums

   

   Apakšprogrammas

   numurs un nosaukums

   

  62.00.00 Eiropas Reģionālās

  attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu

īstenošana

  

  62.07.00 Eiropas Reģionālās

  attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu

īstenošana (2014-2020)

  

  67.00.00 Eiropas Kopienas

  iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana

  

  67.02.00 Atmaksas valsts

  pamatbudžetā par Eiropas Kopienas iniciatīvu fondu

finansējumu

  

  67.13.00 Eiropas Savienības

  robežu pārvaldības programmas Centrālāzijā projektu un

pasākumu īstenošana

  

  67.14.00 FRONTEX Aģentūras

  starptautisko operāciju nodrošināšana

  

   Programmas

   numurs un nosaukums

   

   Apakšprogrammas

   numurs un nosaukums

   

  69.00.00 Mērķa "Eiropas

  teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības

programmu, projektu un

  pasākumu īstenošana

  

  69.07.00 Pārrobežu sadarbības

  programmu projektu un pasākumu īstenošana (2014-

2020)

  

  69.21.00 Atmaksas valsts

  pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības programmu

finansējumu (2014-2020)
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  70.00.00 Citu Eiropas Savienības

  politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana

  

  70.06.00 Eiropas migrācijas

  tīkla projektu un pasākumu īstenošana

  

  70.16.00 Latvijas pārstāvju

  ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas

Savienības Padomes darba

  grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm

  

  70.17.00 Eiropas Savienības

  programmas Erasmus+ projektu īstenošanas

nodrošināšana

  

   Programmas

   numurs un nosaukums

   

   Apakšprogrammas

   numurs un nosaukums

   

  70.00.00 Citu Eiropas Savienības

  politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana

  

70.18.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un

integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana

(2014-2020)

 70.19.00 Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas

programmas "Apvārsnis 2020" projektu un pasākumu

īstenošana

70.21.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par Iekšējās

drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu

finansējumu (2014-2020)

70.23.00 Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku

instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai

70.24.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un

integrācijas fondu un Finansiāla atbalsta instrumenta

robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu

īstenošana (2021–2027)

70.50.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF

finansējuma apgūšanai (2021-2027)
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   Programmas

   numurs un nosaukums

   

   Apakšprogrammas

   numurs un nosaukums

   

  71.00.00 Eiropas Ekonomikas

  zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto

programmu, projektu un

  pasākumu īstenošana

  

  71.06.00 Eiropas Ekonomikas

  zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie

projekti

  

  73.00.00 Pārējās ārvalstu

  finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti

  

  73.02.00 Atmaksas valsts

  pamatbudžetā par pārējās ārvalstu finanšu palīdzības

līdzfinansētajiem

  projektiem

  

  73.06.00 Dalība Ziemeļu

  Ministru padomes Ziemeļvalstu un Baltijas valstu

mobilitātes programmā

  

  73.10.00 Ziemeļvalstu un

  Baltijas valstu mobilitātes programma "Valsts

administrācija”
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   Programmas

   numurs un nosaukums

   

   Apakšprogrammas

   numurs un nosaukums

   

  74.00.00  Atveseļošanas un

  noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu

īstenošana

 

  

  74.06.00 Atveseļošanas un

  noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi

  

  74.50.00 Tehniskā palīdzība

  Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM)

apgūšanai

  

  97.00.00 Nozaru vadība un

  politikas plānošana

  

  99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem

  gadījumiem izlietojums
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